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CEREALCOM DOLJ
cumpără din recolta 2012

 GRÂU DE PANIFICAŢIE
FLOAREA-SOARELUI
Livrat la silozurile şi bazele sale din judeţul Dolj:

-Siloz Banu Mărăcine: 0251.547.393; 0372.731.499
-Siloz Leu: 0251.373.607; 0372.731.500
-Siloz Moţăţei: 0251.326.006; 0372.731.494
-Siloz Băileşti: 0251.311.038; 0372.731.493
-Siloz Segarcea: 0251.210.735; 0372.731.492
-Siloz Portaresti: 0251.358.219; 0725.161.822
-Baza Bistreţ: 0372.752.922
-Baza Gângiova: 0372.752.921
-Baza Brabova: 0251.447.305
-Baza Predeşti: 0722.527.280
-Baza Mischii: 0722.544.239
-Baza Murgaşi: 0251.447.562
-Baza Dăbuleni: 0755.570.192
-Baza Rast: 0728.286.059

 CU PLATA PE LOC

Informaţii suplimentare puteţi obţine la Direcţia Contractări:
Dl. Mircea Presecan – 0728.286.060
Dna. Rodica Avram – 0743.026.526
DJ, MH - Dl. Tudoran Adrian – 0743.036.229
OT. - Dl. Rotaru Adrian – 0728.286.065
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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Dacă Barroso ne tot spune ce
să facem, să nu ne mirăm, Po-
pescule, dacă mâine-poimâine o
să ne spună şi cum să ne bote-
zăm copiii şi la ce şcoală să-i dăm.

Profesorul suedez
Lars Brink, Doctor
Honoris Causa
al Universităţii
din Craiova
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Lucrările la
Policlinica
Spitalului

Judeţean, în
grafic

Când 1 plus 1 plus 1
fac... 1

Primăria Craiova a proiectat schiţa adăpos-
tului de câini pe care urmează să-l constru-
iască în zona podului de  la Bre asta. Investi-
ţ ia va costa 1,2 milioane de  e uro ş i va pute a
găzdui, pe ntru înce put,  5.000 de  patrupede
fără stăpân care vor primi aici hra-
nă şi îngrijiri medicale.  Proiectan-
ţii spun că amplasame ntul e s te
proprice  pe ntru ca respe ctivul spa-
ţiu să poată f i mărit  până la o ca-
pacitate totală de  10.000 de locuri.

Spărgători de magazine,
reţinuţi de poliţişti

USL Dolj şi-a împărţit
colegiile parlamentare:
nouă merg la PSD
şi şase la PNL

Întâlnirea de la Murighiol, de
săptămâna trecută, a useliştilor, a
fost una destul de meticuloasă,
rezolvând cea mai mare parte a
lucrurilor, pentru a încheia even-
tualele discuţii care ar fi putut apă-
rea la nivel de organizaţii judeţe-
ne. Aşa se face că s-au împărţit
locurile care îi revin fiecărei alianţe
care constituie USL, rămânând ca
PNL să decidă câte colegii le acor-
dă peciştilor, conform protocolu-
lui ACD, iar cei de la PSD unepe-
riştilor, în urma formării ACS.
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Primăria Craiova investeşte 1,2 milioane de euro
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MIRCEA CANÞÃR

Timp de o orã ºi jumãtate, luni, 17 sep-
tembrie a.c., cancelarul german, Angela
Merkel, a susþinut o conferinþã de presã.
Acum, dupã ce Curtea Constituþionalã de la
Karlsruhe a decid în privinþa Mecanismului
European de Stabilitate (MES), cancelarul a
simþit, probabil, nevoia de a prezenta un ca-
dru al acþiunilor sale în urmãtoarele 12 luni,
care o separã de viitoarele alegeri parlamen-
tare. În timp ce germanii încep sã se îngrijo-
reze în privinþa încetinirii creºterii economi-
ce, Angela Merkel a vrut sã demonstreze
determinarea sa pe chestiuni europene fãrã
a dramatiza situaþia. Majoritatea întrebãrilor
au venit din partea corespondenþilor presei
strãine. ªi trebuie spus cã în introducerea

fiecãrui rãspuns cancelarul a vorbit despre re-
lansarea Europei. Pentru ea, pânã la sfârºitul anului
liderii europeni trebuie sã decidã asupra unei „co-
operãri mai strânse”, în special în zona euro.

„Noi trebuie sã luãm mãsuri suplimentare. Solu-
þionarea actualei crize þine esenþialmente de do-
meniul politic ºi trebuie sã facem ceea ce n-am
fãcut suficient în momentul creãrii monedeu
unice, euro, iar aceasta presupune mai multã
coordonare ºi responsabilitate”. Cancelarul ger-
man a subliniat, de asemenea, necesitatea „le-
gitimãrii democratice a zonei euro”, constitui-
rea unui grup de state din zona menþionatã în
Parlamentul European ºi o mai bunã coordona-
re a parlamentelor naþionale. Cancelarul a apã-
rat din nou menþinerea Greciei în zona euro,
dar a cerut în mod imperativ ca Europa sã câº-
tige competitivitate, amanetând libertatea sa. Pe
chestiuni de politicã internã, Merkel a reafirmat
încrederea în strategia þãrii sale vizând renun-
þarea la energia nuclearã pânã în 2022, reamin-
tind cã problema demograficã se va afla în aten-
þia guvernului. Momentan, sondajele interne îi
sunt favorabile, deºi, paradoxal, în toate landu-

rile alegerile organizate au fost câºtigate de so-
cial-democraþi. Dacã alegerile ar fi organizate
acum, CDU ar avea 38% din sufragii, cu 12%
mai mult decât SPD (social-democraþii). De fapt,
cancelarul are mai puþine probleme cu opoziþia
decât are cu propria majoritate. Social-democraþii
au prevãzutã desemnarea candidatului la funcþia
de cancelar în ianuarie anul viitor, dar ar putea
anunþa în câteva sãptãmâni numele acestuia. Trei
sunt candidaþii mai mult sau mai puþin declaraþi:
Sigmar Gabriel (preºedintele partidului), Peer
Streinbruck (fostul ministru al Finanþelor), ºi
Frank Walter Steinmeier (preºedintele grupului
parlamentar), primul fiind mai bine plasat în son-
daje. Precizând cã ar dori o renovare a coaliþiei
conservatoare actuale printr-o mare coaliþie cu
SPD, Angela Merkel estimeazã cã „electoratul
va decide” ºi nu exclude nici o ipotezã. Dacã va
obþine un nou mandat de cancelar pentru legisla-
tura 2013-2017 rãmâne de vãzut.
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A început selecþia pentru posturile
de procuror general ºi ºef la DNA

Ministerul Justiþiei cautã ºefi noi pen-
tru Parchetul General ºi Direcþia Naþio-
nalã Anticorupþie. Ieri a început proce-
dura de selecþie pentru aceste douã func-
þii. Pentru a se înscrie în cursã, candidaþii
trebuie sã-ºi depunã personal dosarul la
cabinetul ministrului Justiþiei. Mapa tre-
buie sã conþinã cel puþin zece lucrãri ju-
diciare întocmite de procurori ºi ultimul
raport de evaluare profesionalã. De ase-
menea, la dosar trebuie ataºatã o lucrare
de 30 de pagini în care candidatul sã
prezinte proiectele pe care vrea sã le punã
în aplicarã dacã va ocupa funcþia vizatã.
Pe 2 ºi 3 octombrie este faza finalã a se-
lecþiei, când procurorii vor fi evaluaþi
printr-un interviu. Rezultatele vor fi afi-
ºate pe 4 octombrie. Ministrul Justiþiei,
Mona Pivniceru, a declarat cã va fi o
selecþie transparentã, care va respecta
toate recomandãrile Comisiei Europe-
ne. Ieri, la ºedinþa CSM a izbucnit un scan-
dal pe tema numirilor din fruntea justi-
þiei, deoarece unii membri ai Consiliului
sunt nemulþumiþi de faptul cã interviurile
ar urma sã fie susþinute la Ministerul Jus-
tiþiei ºi ar fi propus ca acestea sã fie susþi-
nute în plenul CSM.
Ponta: relaþiile dintre România
ºi CE au reintrat în normal

Premierul Victor Ponta a declarat, ieri,
cã a constatat „cu satisfacþie”, în cadrul
întâlnirii de luni cu preºedintele Comi-
siei Europene, Jose Manuel Barroso, fap-
tul cã relaþiile între autoritãþile din Ro-
mânia ºi Comisia Europeanã au reintrat
pe un fãgaº normal ºi cã România este o
garanþie pentru partenerii europeni. „Am
vãzut în tonul ºi atitudinea preºedintelui
CE faptul cã o mare parte din neînþele-
geri ºi reproºuri reciproce au ramas în
urmã”, a punctat Ponta. „Am avut ieri o
întâlnire foarte bunã cu preºedintele CE.
În cadrul acesteia am confirmat cã, din
punctul de vedere al Guvernului, criza
politicã s-a încheiat odatã cu decizia CCR,
ºi am constatat cu satisfacþie cã, practic,
relaþiile între CE, Guvernul României,
Parlamentul European ºi al României au
reintrat pe un fãgaº normal, poziþiile s-au
echilibrat foarte mult. În mod sigur, Ro-
mânia e o garanþie pentru partenerii eu-
ropeni, merge în continuare pe drumul
sãu european, mai multã integrare”.

Premierul Victor Ponta s-a
declarat, ieri, de acord cu intrarea
României în uniunea bancare -
unde rolul de conducere ar urma
sã-l aibã Banca Centralã Europea-
nã (BCE) - însã nu în condiþiile
propuse de Comisia Europeanã,
care e iniþiatoarea proiectului.
Motivul invocat de Ponta
coincide cu cel enunþat de
Polonia: nu putem intra într-o
structurã unde nu vom avea nici
o posibilitate de a influenþa
deciziile BCE, þara noastrã nefiind
membru al zonei euro. „Nu am
discutat atât de mult cu preºedin-
tele Barroso (n.r. - Jose Manuel
Barroso, preºedintele Comisiei
Europene) despre iniþiativa
uniunii bancare, sunt convins cã
Bãsescu nu se poate angaja în
numele României, doar ºi-a dat cu
pãrerea. Domnia sa are dreptul la
o pãrere. Guvernul, în consultare
cu Parlamentul ºi BNR, va avea o

România, pe aceeaºi lungime de undã
cu Polonia în privinþa uniunii bancare

Premierul Victor Ponta a anunþat,
ieri, cã intenþioneazã ca, în guvernul
care se va forma dupã alegerile par-
lamentare din 9 decembrie, sã propu-
nã un ministru al fondurilor europe-
ne, care sã aibã atribuþii directe de
coordonare a tuturor activitãþilor de
management, pe toate programele
operaþionale. „Voi participa, la Bra-
tislava, în noiembrie, la o întâlnire la
nivel înalt (...). E o negociere dificilã,
dar importantã, România trebuie sã
beneficieze de fonduri importante
pentru agriculturã ºi pentru coeziu-
ne. Principala preocupare a Guver-
nului va fi capacitatea noastrã admi-
nistativã, ca în 2014-2020 sã nu mai
facem aceleaºi greºeli ca în 2007-2011,
sã folosim în cel mai mare grad posi-
bil fondurile ce vor fi puse la dispozi-
þia României. Am discutat cã, la nive-
lul Guvernului, vom constitui, pro-
babil chiar mâine (n.r. - astãzi), un
grup de lucru special, pentru a cris-
taliza obiectivele principale ale Ro-

Premierul vrea, dupã alegeri, un
ministru al fondurilor europene

Plenul Senatului a aprobat, în
ºedinþa de luni, proiectul de lege al
Guvernului privind modificarea Codu-
lui rutier, care prevede introducerea
permisului de conducere pentru mo-
pede. Acesta proiect modificã ºi com-
pleteazã Ordonanþa de urgenþã a Gu-
vernului nr.195/2002 privind circula-
þia pe drumurile publice ºi a fost apro-
bat cu 84 de voturi „pentru”, 2 „împo-
trivã” ºi 3 abþineri.  Senatul este prima
Camerã sesizatã în acest caz, forul
decizional fiind Camera Deputaþilor.

Introducerea mopedelor ºi triciclu-
rilor în categoria autovehiculelor va
avea ca urmare ºi faptul cã pentru
conducerea fãrã permis a acestora se
vor institui sancþiuni penale. Proiec-
tul de act nomativ are la bazã necesi-
tatea transpunerii unor prevederi eu-
ropene ºi urmeazã sã se aplice din data
de 19 ianuarie 2013. Potrivit expunerii
de motive la proiectul de lege, în ulti-
mii doi ani numai conducãtorii de
mopede au produs 5.201 evenimente
rutiere, în urma cãrora ºi-au pierdut

viaþa 242 de persoane ºi alte 5.733 au
suferit vãtãmãri corporale. Instituirea
obligativitãþii susþinerii examentului
pentru obþinerea permisului de con-
ducere, precum ºi ridicarea limitelor
minime de vârstã, vor determina însu-
ºirea cunoºtinþelor teoretice ºi forma-
rea abilitãþilor practice necesare pen-
tru obþinerea acestui permis de con-
ducere, potrivit expunerii de motive.

Proiectul vizeazã reglementarea vâr-
stei minime pentru obþinerea permisu-
lui de conducere astfel: pentru cate-
goriile A2, B, BE, C1 ºi C1E, 18 ani îm-
pliniþi; pentru categoriile AM, A1 ºi B1
- 16 ani; 20 de ani ºi o experienþã de cel
puþin doi ani de conducere a motoci-
cletelor din categoria A2 sau cel puþin
24 de ani pentru motocicletele din ca-
tegoria A. În plus, pentru categoriile
C, CE, D1 ºi D1E, precum ºi pentru tri-
ciclurile cu motor cu putere de peste
15kW, vârsta minimã pentru obþinerea
permisului este de 21 ani, în timp ce,
pentru categoriile D ºi DE, este de 24
de ani. În prezent, pentru obþinerea

permisului de conducere se prevede
vârsta minimã de 18 ani pentru toate
categoriile ºi subcategoriile de vehi-
cule, cu excepþia subcategoriilor A1 ºi
B1, pentru care se poate obþine permi-
sul de conducere dupã împlinirea vâr-

stei de 16 ani, precum ºi a conducãto-
rilor de autovehicule care efectueazã
transport public de persoane, conduc
autovehicule cu masa maximã mai mare
de 7,5 tone ori care transportã substan-
þe periculoase, care trebuie sã aibã vâr-
sta minimã de 21 de ani împliniþi, se mai
aratã în expunerea de motive.

Senatul a modificat radical Codul Rutier

mâniei în cadrul bugetului 2014-2020
ºi prioritãþile noastre absolute, astfel
încât sã avem o poziþie consolidatã,
în baza cãreia sã putem negocia”, a
anunþat Ponta.

Referitor la crearea unei singure
autoritãþi care sã gestioneze fondu-
rile europene, premierul a menþionat
cã împãrtãºeºte „în totalitate ideea
de a avea un singur minister care sã
coordoneze activitãþile de manage-
ment. Mi-aº fi dorit sã fac asta de când
am preluat guvernarea, dar asta ar fi
însemnat reacreditarea tuturor autori-
tãþilor, un blocaj în activitatea actua-
lã. În noul Guvern, dupã 9 decembrie,
voi propune un ministru al Fondurilor
Europene, care sã aibã atribuþii direc-
te de coordonare a tuturor activitãþi-
lor de management, de la diverse mi-
nistere. În 2013 construim toatã infras-
tructura, pentru ca de la 1 ianuarie
2014 sã avem, pe model polonez, un
singur ministru care coordoneaza ac-
tivitãþile de  management”.

poziþie oficialã în perioada
urmãtoare, pe mãsurã ce lãmurim
unele aspecte ridicate de alte þãri:
cum putem sã aderãm la o uniune
bancarã unde nu avem drept de
vot. Cred cã România, ca ºi
Polonia ºi alte þãri, sigur cã
trebuie sã meargã în direcþia unei
mai mari integrãri, dar cu condiþia
sã fii la masã, nu poþi fi în afara
camerei, dar sã fii de acord. E o
idee bunã uniune a bancarã, dar
trebuie România primitã la masã,
nefiind membri ai euro nu putem
nici participa, nici sã ne spunem
pãrerea”. Preºedintele Traian
Bãsescu a declarat, vineri, la
Bruxelles, cã l-a asigurat pe
preºedintele Comisiei Europene,
Jose Manuel Barroso, ºi pe
preºedintele Consiliului Euro-
pean, Herman van Rompuy, cã
opþiunea României este de a fi
parte a uniunii bancare, chiar
dacã nu face parte din zona euro.
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Famlia Antonie Solomon deplânge cu durere tre-
cerea fulgerãtoare la cele veºnice a bunului prieten,
DAN CÃNURECI. Caracterul desãvârºit ºi bunãtatea sa
aparte îi vor pãstra mereu vie amintirea în sufletele
noastre. Odihneºte-te în pace, prieten bun ºi bunul
Dumnezeu sã te aibã în paza SA.

Proiec tan tu l ,  SC Proiec t
Construct  SRL, propune ca
adãpostul canin sã fie realizat
în trei etape, pe parcursul a
10 luni. În prima fazã, se vor
construi 125 de padocuri, în
care vor fi adãpostiþi 500 de
câini,  urmând ca,  în faza a
doua, sã se amenajeze 400 de
padocuri  – pentru 2.000 de
câini, iar în faza a treia – 500
de padocuri pentru 2.500 de
câini. În proiect se precizeazã
cã, pe lângã cele 5.000 de lo-
curi de cazare care se amena-
jeazã acum, municipalitatea îºi
rezervã dreptul de a mãri, pe
viitor, aceastã capacitate. Po-
trivit raportului, Primãria Cra-
iova mai deþine, în imediata
vecinãtate a actualului ampla-
sament, încã o bucatã de te-
ren de 27.500 de metri pãtraþi
pe care, de asemenea, o va pu-
tea folosi pentru extinderea
adãpos tu lu i  c an in  cu  î ncã
5.000 de locuri.

Patru câini împart
un padoc

Fiecare padoc va avea o su-
prafaþã de 6,5 metri pãtraþi ºi
va putea gãzdui maximum pa-
tru câini. Cuºtile vor avea di-
mensiunile 2,50 x 2,60 metri
º i  ca re  vor  f i  r ea l i za te  pe
structurã din profile metalice,
închisã la exterior cu panouri
termoizolante de tip izopan.
Pardoseala va fi din beton scli-
visit, cu pantã pentru scurge-
rea dejecþiilor cãtre o gurã de
colectare. Între cuºti este pre-

Primãria Craiova investeºte 1,2 milioane de euro
Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE

Primãria Craiova a proiectat schiþa adãpostului de
câini pe care urmeazã sã-l construiascã în zona podului
de la Breasta. Investiþia va costa 1,2 milioane de euro ºi
va putea gãzdui, pentru început, 5.000 de patrupede fãrã
stãpân care vor primi aici hranã ºi îngrijiri medicale.
Proiectanþii spun cã amplasamentul este proprice pen-
tru ca respectivul spaþiu sã poatã fi mãrit pânã la o ca-
pacitate totalã de 10.000 de locuri.

vãzut un soclu care sã împie-
dice scurgerea dejecþiilor de la
o celulã la alta. Îngrijitorul va
intra aici printr-o uºã destina-
tã lui, iar câinii vor fi intro-
duºi printr-o deschidere de tip
ghilotinã, care va fi amplasatã
la nivelul pardoselei. În exte-
riorul fiecãrei cuºti se va gãsi
ºi câte o platformã descoperi-
tã ºi împrejmuitã cu panouri
din plasã borduratã, care va
alcãtui zona de alergare pen-
tru câini.

Sãli de carantinã
ºi de operaþii

Mai multe padocuri, între 50
ºi 70 de unitãþi, sunt asociate
în baterii de padocuri. Adãpos-
tul canin va mai cuprinde mai
multe clãdiri anexe care vor
asigura funcþionalitatea ºi pe
care proiectantul propune sã
fie realizate din prima etapã a
lucrãrii. Aici se vor regãsi mai
multe zone de lucru, printre
care una de primire a câinilor
în carantinã, o zonã în care se
vor acorda îngrijirile medica-
le – inclusiv o  zonã post-ope-
ratorie ºi o zonã de aºteptare
pentru câinii care vor fi aduºi
la tratament. În interiorul adã-
postului se va gãsi ºi o zonã
care va servi la întreþinerea
câinilor fãrã stãpân, precum ºi
un spaþiu care va fi destinat
pen t ru  depoz i ta rea  h rane i .
Adãpostul canin va folosi pen-
tru canalizarea dejecþiilor un
bazin etanº, vidanjabil, de 30
metri cubi, care va fi comple-

tat cu douã module de staþie
de epurare.

Adãpostul
va fi înconjurat

de o perdea verde
Lucrarea va costa 5,5 mili-

oane de lei, echivalentul sumei

de 1,2 milioane de euro. În
contul acestor bani, proiectan-
tul a prevãzut ºi locuri de par-
care pentru angajaþii ºi vizita-
torii care vor dori sã adopte
câini, precum ºi spaþii verzi, in-
clusiv o perdea de vegetaþie pe
întreg conturul incintei. În pri-
vinþa aleilor de acces, autori-
tãþile au de ales între a le ame-
naja din beton armat sau din
beton asfaltic. Proiectantul re-
comandã totuºi sã se meargã
pe prima variantã considerân-
du-se cã, în felul acesta, alei-
le au o duratã de viaþã mai în-
delungatã ºi, în plus, nu sunt
expuse la supraîncãlzire, în
timpul verilor. De asemenea,
municipalitatea mai are de ales
între a-ºi asigura apa dintr-un
puþ forat sau din reþeaua pu-
blicã a oraºului. Proiectantul
recomandã aici ultima soluþie
pe principiul cã e o soluþie mai
ieftinã.

Aleºii locali trebuie
sã aprobe proiectul

Consilierii municipali sunt
chemaþi, mâine, într-o ºedinþã
extraordinarã pentru a aproba
aceastã machetã tehnicã. Dupã
votul din plen, municipalitatea

craioveanã va trece la elabora-
rea documentaþiei tehnice, ur-
mând ca, dupã aceea, investiþia
sã fie scoasã la licitaþie. Potrivit
primarului Craiovei, Lia Olguþa
Vasilescu, aceste demersuri nu
vor necesita mult timp, astfel cã,
dacã nu vor exista tergiversãri
cauzate de eventuale contestaþii
din partea constructorilor care
vor cumpãra caietul de sarcini,
lucrarea ar putea demara chiar
din aceastã toamnã. Mai mult,
autoritãþile sperã ca adãpostul sã
fie ridicat pânã la sfârºitul aces-
tui an astfel încât, în primãva-

rã, sã poatã fi cazaþi acolo ºi
primii câini comunitari. “Pânã la
sfârºitul anului vom avea primul
modul. Vã asigur cã suntem în
etapa legalã posibilã”, a declarat
primarul, la ultima ºedinþã a
CLM, de luna trecutã, referindu-
se la primele 125 de padocuri în
care vor fi adãpostiþi 500 de câini.

8.000 de câini
fãrã stãpân,

pe strãzile Craiovei
În acest moment, pe strãzile

din Craiova se plimbã nestinghe-
riþi nu mai puþin de 5.000 de
câini fãrã stãpân. Autoritãþile
susþin cã ºi aceastã cifrã oficia-
lã este depãºitã demult. Dupã ce
s-a suspendat mãsura eutanasie-
rii câinilor bolnavi, patrupedele
s-au înmulþit foarte mult, esti-
mându-se cã sunt, în acest mo-
ment, în jur de 8.000 de patru-
pede. Reprezentanþii Primãriei
Craiova sunt îngrijoraþi spu-
nând cã au primit avertizãri din
partea medicilor conform cãro-
ra câinii maidanezi au ºi mani-
festãri agresive, tot mai multe
persoane prezentându-se la ur-
genþã cu rãni cauzate în urma
unor atacuri. Singura contra-
pondere a fenomenului este sta-
bilimentul de la Fãcãi. Din cau-
za capacitãþii foarte mici în ra-
port cu efectivele de câini –
având 80 de locuri – acest spa-
þiu nu poate sã facã faþã situa-
þiei, astfel cã un numãr mare de
câini rãmâne tot pe strãzi, la
platformele de gunoi, în staþiile
de taxi ºi de cãlãtori.
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Tocmai pentru cã sãptãmâna
trecutã unul din magazinele de pe
„Calea Bucureºti, din zona Fabri-
cii de Pâine de la ”Viitorul”, a fost
spart de persoane neidentificate
pânã acum, poliþiºtii Secþiei 3 Cra-
iova ºi-au înmulþit verificãrile în
zona respectivã. Astfel, potrivit

Doi bãrbaþi surprinºi „la muncã”,
dupã ce spãrseserã un magazin de pe
„Calea Bucureºti”, în zona „Viitorul”,
au fost reþinuþi de poliþiºti, în cursul
zilei de luni. Oamenii legii i-au pre-
zentat Parchetului de pe lângã Jude-
cãtoria Craiova cu propunere de
arestare preventivã, însã procurorii

au decis ca cei doi spãrgãtori, care
mai erau dotaþi cu o sabie ºi o rangã,
sã fie cercetaþi în libertate, pentru cã
nu prezintã pericol social. Asta în con-
diþiile în care, sãptãmâna trecutã, un
magazin de lângã cel spart luni, a fost
prãdat de persoane necunoscute, care
au forþat uºa de acces cu o rangã.

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

reprezentanþilor Poliþiei doljene,
luni dimineaþa, devreme, în jurul
orei 05.00, un echipaj de poliþiºti
a observat un bãrbat îmbrãcat cu
o geacã de culoare închisã, cu o
dungã albã pe piept, care se în-
vârtea pe „Calea Bucureºti”, vis-
a-vis de blocul R5. Pentru cã li s-

a pãrut suspectã prezenþa bãrba-
tului acolo, poliþiºtii au trecut la
verificãri ºi au gãsit uºa magazi-
nului de la nr. 121, deschisã, ºi
cu urme de forþare. S-au luat ime-
diat dupã bãrbatul respectiv, pe
care l-au oprit cam la 10 metri de
magazinul spart, l-au identificat,
stabilind cã este vorba despre ªte-
fan Buda, 34 de ani, din Craiova,
acesta motivându-ºi prezenþa aco-
lo, la ora aceea matinalã prin fap-
tul cã este taximetrist, cã voia sã
plece la muncã ºi se îndrepta cã-
tre maºina sa, aflatã în parcarea
blocului R5. Numai cã în acelaºi
timp, în intrarea lateralã a blocu-
lui T5, la circa 30 de metri de
magazin, alþi poliþiºti, chemaþi în
sprijin, au gãsit un bãrbat care se
ascundea, Doru Mihai, de 28 de
ani, din Slatina, Olt. Dupã ce i-au
oprit ºi legitimat pe cei doi, oa-
menii legii s-au întors la magazin,
unde era totul vraiºte. În plus, în
spatele tejghelei a fost gãsitã o

geantã în care erau aruncate de-a
valma pachete cu þigãri, diferite
mãrci, deasupra fiind o rangã me-
talicã ºi un cleºte tip gurã de lup,
de culoare roºie cu mânere negre.
Poliþiºtii au verificat ºi autoturis-
mul cu care ªtefan Buda fãcea
taxi, în portbagajul acestuia au
gãsit o sabie, în lungime de 65
cm, iar în torpedou 10 cartele re-
încãrcabile ºi un telefon de ulti-
mã generaþie, de culoare albã. „Pe
baza probelor, coroborate cu mãr-
turisirile suspecþilor, s-a stabilit cã
cei doi sunt autorii furtului din
magazinul situat pe Calea Bucu-

reºti, la nr. 121. Pe numele aces-
tora au fost emise ordonanþe de
reþinere pentru 24 ore ºi au fost
prezentaþi Parchetului de pe lângã
Judecãtoria Craiova cu propunere
de arestare preventivã”, a declarat
comisar-ºef Adrian Cãpraru, pur-
tãtorul de cuvânt al IPJ Dolj. Pro-
curorii au respins propunerea de
arestare preventivã ºi au decis ca
cei doi bãrbaþi, care nu au antece-
dente penale, sã fie cercetaþi, în
continuare, în stare de libertate,
astfel cã, ieri dimineaþã, la expira-
rea celor 24 de ore, ambii au fost
eliberaþi din arestul IPJ Dolj.

Unii conducãtori auto sunt
adevãrate pericole pentru ceilalþi
participanþi la traficul rutier, iar
când este vorba despre persoa-
ne care urcã la volan în ciuda
faptului cã nu au avut niciodatã
permis de conducere ºi mai au
ºi ceva alcool „la bord”, peri-
colul devine mult mai mare.
Culmea este cã existã indivizi
care fac acest lucru nu odatã,
cum este cazul ºoferului urmã-
rit vineri seara, de oamenii legii.
Reamintim cã, în jurul orei
18.30, un echipaj format dintr-un
poliþist al Secþiei 6 Poliþie Ruralã Giu-
bega ºi un poliþist de la Postul de
Poliþie Radovan, care acþiona pe DN
56, pe raza comunei Radovan, a în-
cercat sã opeascã un autoturism
Opel Astra, înmatriculat în Bulgaria.
Oamenii legii i-au fãcut semnalul re-
gulamentar de oprire ºoferului, însã
acesta l-a ignorat ºi a accelerat, motiv
pentru care poliþiºtii, cu Loganul din
dotarea Postului de Poliþie Radovan,
au pornit în urmãrirea acestuia. Unul
dintre poliþiºti a tras patru focuri de
armã în aer ºi dupã maºina fugaru-

Mai are o condamnare pentru conducere fãrã permis!

ªoferul din Radovan care, bãut ºi fãrã permis, a
ignorat semnalele poliþiºtilor ºi nu s-a oprit nici
când aceºtia au tras mai multe focuri de armã dupã
el, a ajuns dupã gratii. A fost reþinut, în cursul zilei
de luni, e adevãrat, deºi incidentul s-a petrecut
vineri searã, dar mai bine mai târziu decât de loc.

Bãrbatul, care a mai fost condamnat în anul 2010,
la un an ºi ºase luni de închisoare cu suspendare
pentru cã a fost depistat conducând pe drumurile
publice deºi nu avea permis, a fost prezentat ieri
Judecãtoriei Bãileºti, care i-a emis mandat de
arestare preventivã pentru 29 de zile.

lui, însã nu l-au oprit decât dupã ce
l-au blocat în trafic, în comuna Li-
povu, Opelul forþând trecerea ºi lo-
vind Loganul Poliþiei, care a fost ava-
riat - înfundând aripa ºi portiera
dreaptã faþã a autospecialei. Poliþiºtii
au pus mâna pe ºoferul fugar, l-au
identificat, stabilind cã este vorba
despre Ionel Manolea, de 43 de ani,
din comuna Radovan, în urma veri-
ficãrilor în baza de date stabilindu-
se cã bãrbatul nu posedã permis de
conducere. În plus, la testarea aces-
tuia cu etilotestul a rezultat o con-
centraþie de 0,99 mg/l alcool pur în

aerul expirat, fapt pentru care a
fost condus la spital unde i s-au
recoltat probe biologice. Pe nu-
mele sãu a fost întocmit dosar
penal pentru sãvârºirea infracþi-
unilor de conducere a unui auto-
vehicul pe drumurile publice fãrã
a poseda permis de conducere
ºi în timp ce se afla sub influenþa
bãuturilor alcoolice ºi distruge-
re. Culmea este cã Manolea nu
este la prima faptã de acest gen.
În anul 2010 a fost condamnat
la un an ºi ºase luni de închisoa-

re cu suspendare pentru conduce-
rea unui autovehicul pe drumurile pu-
blice fãrã a poseda permis de con-
ducere. În aceste condiþii, poliþiºtii
au discutat cazul cu procurorii din
Bãileºti, iar luni s-a luat decizia reþi-
nerii bãrbatului pentru 24 de ore. În
cursul zilei de ieri, acest a fost pre-
zentat Judecãtoriei Bãileºti cu pro-
punere de arestare preventivã, instan-
þa admiþând propunerea Parchetului
ºi eliberând mandat de arestare pe o
perioadã de 29 de zile pe numele lui
Manolea, care se „rãcoreºte” acum
în arestul IPJ Dolj.

O craioveancã a alertat Poliþia,
în cursul zilei de luni, dupã ce, în
timp ce se deplasa pe bulevardul
„Nicolae Titulescu” din municipiu,
în jurul orei 10.00, un minor de
etnie romã i-a smuls de la gât lãn-
þiºorul de aur, apoi a fugit. Feme-
ia, Ramona Deliu, le-a dat poliþiºti-
lor ºi semnalmentele minorului,
care au fost apoi anunþate tuturor
agenþilor Secþiei 1 Poliþie Craiova,
aflaþi pe teren. Potrivit reprezen-
tanþilor IPJ Dolj, în jurul orei 12.00,
o patrulã de siguranþã publicã l-a
depistat pe strada „Râului”, pe mi-
norul Rambo D., de 15 ani, din
Craiova, pe care l-au condus la
sediul subunitãþii în vederea conti-
nuãrii verificãrilor. „Procedându-se
la percheziþia corporalã a lui D.R.,
sub branþul pantofului stâng, într-
un orificiu din interiorul tãlpii, s-a
gãsit un lãnþiºor din aur, rupt, în
lungime de 57 cm, recunoscut de

partea vãtãmatã ca fiind cel care
i-a fost smuls în aceeaºi diminea-
þã, în jurul orei 10.00. Din proba-
toriul administrat în cauzã, a re-
ieºit cã autor al faptei este D.R.,
iar prin extinderea cercetãrilor s-
a stabilit cã acelaºi minor este
autorul altor trei infracþiuni simi-
lare ce fac obiectul unor dosare
penale ce figurau în evidenþele
operative ale secþiei cu autori ne-
cunoscuþi”, a precizat purtãtorul
de cuvânt al IPJ Dolj, comisar-
ºef Adrian Cãpraru. Din pãcate,

faþã de minorul cercetat în multe
alte cauze de furt, nu se poate lua
nici o mãsurã privativã de  liberta-
te, datã fiind vârsta pe care o are.
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PDL-ul lui Vasile Blaga nu va
mai participa la alegerile parlamen-
tare din toamnă sub sigla proprie,
ci sub alt semn electoral, „inima”,
după ce s-a aliat cu PNŢCD-ul lui
Aurelian Pavelescu şi Forţa Civi-
că a lui Mihai Răzvan Ungureanu,
pentru a forma Alianţa România
Dreaptă. Cum atât Forţa Civică,
cât şi PNŢCD, s-au mai prezentat
în campanii electorale, fără a sus-
cita vreun interes, din varii moti-
ve, Alianţa România Dreaptă nu
înseamnă altceva decât un veş-
mânt de camuflaj pentru PDL. În
Dolj, de pildă, în 2004, Forţa Ci-
vică, acum expresia dreptei auten-
tice, l-a avut drept candidat la Pri-
măria Craiova, pe, Dumnezeu să-
l ierte!, ... Vasile Bulucea. De de a

MIRCEA CANŢĂR
fost nevoie de această construcţie
„de dreapta”, o reală bizarerie de
fapt, este treaba arhitecţilor ei, deşi
lipseşte deocamdată aşchia creş-
tin-democrată a lui Mihai Neam-
ţu, liderul Partidului Noua Repu-
blică. Paradisiaca epocă a demo-
crat-liberalilor s-a cam dus,  cel
puţin pentru o vreme, şi a conta
pe o resuscitare conferită de nişte
forţe politice anemice, cum sunt
PNŢCD şi Forţa Civică, lipsite de
structuri organizatorice în terito-
riu, pare o glumă. Mai clar, Aure-
lian Pavelesc u şi Mihai Răzvan
Ungureanu, alăturaţi lui Vasile Bla-
ga, înseamnă, de fapt... Vasile Bla-
ga. La toate acestea, fiindc ă au
fost destule discuţii şi negocierile
privind atribuirea colegiilor unino-

minale nu sunt finalizate, se mai
adaugă şi exigenţele etice de care
Alianţa România Dreaptă vrea să
ţină,  declarativ, neapărat seama:
adică nu se mai doresc candidaţi
cu imagine proastă. Doar imagi-
ne... imaculată.  Păi mai precară
imagine decât o are premierul ce-
lor 78 de zile Mihai Răzvan Ungu-
reanu, care a achiziţionat pentru
sine, când se afla la Palatul Victo-
ria, din bani publici, loţiuni, parfu-
muri, creme scumpe, forfecuţe,
odorizante,  dezinfec tante, plus
băuturi fine, cât să umple un bar,
cine poate avea? Cu MRU şi Mi-
hai Neamţu pe liste vrea ARD să
rupă gura târgului? Să nu-l omi-
tem pe Teodor Baconschi, care pe
vremea c ând era ambasador la

Paris nu putea dormi în palatul, o
construcţie fabuloasă, care apar-
ţine statului român, şi utiliza un
cos tisitor apartament în centrul
de lux al oraşului luminilor.  Oa-
menii aceştia au propovăduit exal-
taţi austeritatea, în timp ce ei erau
branşaţi la conducta banului pu-
blic . L-am ascultat pe MRU, fost
director la SIE, fost şef al diplo-
maţiei de la Bucureşti, intervievat
de ziarişti în legătură cu anacro-
nicele achiziţii în interes personal
pe bani publici. „Să nu discutăm
prostiuţe. Probabil că cine va
trebuie să e xplice acest lucru,
nu semnez eu deconturile” a
spus el. „Prostiuţe” le-a numit
rafinatul intelectual, marea promi-
siune şi găselniţă a dreptei româ-

neşti, emasculată de geneticianul
„de serviciu” Valeriu Stoica,  ne-
secătuit în idei. Adică să cumperi,
în vremuri de criză, produse de
lux,  în cantităţi nefireşti, pentru
uzul personal, cu lumea în Piaţa
Universităţii din Capitală, dar şi în
alte oraşe din ţară în stradă, în
sumă de peste un miliard de lei
vechi, e un cinism fără margini.
Şi când manifestanţii scandau „Vă
rugăm să ne scuzaţi, nu produ-
cem cât furaţi”, Teodor Bacon-
schi avea grija, pe blogul perso-
nal,  să-i facă ciumpalac i şi popu-
laţie ineptă. Problema dreptei ro-
mâneş ti,  dacă ea există, s tă în
calitatea oamenilor pe care se rea-
zemă. Fiindc ă unii au ceva,  cum
se spune, la mansardă.

Când 1 plus 1 plus 1 fac... 1

În Delta Dunării, pe lângă fap-
tul că s-a luat hotărârea că Alian-
ţa de Centru Stânga (PSD +
UNPR) va nominaliza candidaţi în
246 de colegii din ţară, iar Alianţa
de Centru Dreapta în 206, s -a mai
decis  şi cum vor fi împărţite lo-
curile la nivelul judeţelor. S-a luat
în c alcul scorul obţinut de parti-
dele care formează Uniunea în ale-
gerile din 2008.  Aşa se face că
PSD Dolj şi-a adjudec at din s tart
şapte locuri,  iar PNL trei. Numai
că au fost distribuite ş i colegiile
parlamentare în care USL nu are
un c âş tigător.  În urma acestei
proceduri, social democraţii dol-
jeni au mai căpătat două loc uri,
iar  liberalii trei.  Din 15 colegii
parlamentare, câte sunt în judeţul
Dolj, PSD are 9, iar PNL 6. “A
existat o negociere pe c olegiile
care vor f i puse în operă peste
foarte puţin timp, mai precis în
data de 9 decembrie, când ne vom
prezenta din nou la vot. Au fost
prezenţi colegii noş tri din UNPR
şi din PC.  Discuţiile nu au fost
foarte simple, dar nici nu putem
spune că au dat lumea peste cap.
A existat o echipă de negociatori
din partea fiecărui partid şi am ple-
cat de ac olo dându-ne mâna şi
spunând că s-a realizat un pas

Întâlnirea de la Murighiol, de săptămâna trecută, a
useliştilor, a fost una destul de meticuloasă, rezolvând
cea mai mare parte a lucrurilor, pentru a încheia even-
tualele discuţii care ar fi putut apărea la nivel de orga-
nizaţii judeţene. Aşa se face că s-au împărţit locurile care
îi revin fiecărei alianţe care constituie USL, rămânând
ca PNL să decidă câte colegii le acordă peciştilor, con-
form protocolului ACD, iar cei de la PSD uneperiştilor,
în urma formării ACS. Preşedintele PSD Dolj, Ion Prio-
teasa, a divulgat şi care a fost principalul criteriu de
împărţire a colegiilor parlamentare.

important, în care USL a făcut do-
vada acestei maturităţi şi a acestei
abordări speciale a tuturor proble-
melor cu care se confruntă. S-a
discutat cum se împart c olegiile
între PSD, PNL, UNPR, PC. S-a
pornit de la următoarea idee: de
exemplu, în judeţul Dolj sunt 15
colegii,  cinc i de Senat şi 10 de
Camera Deputaţilor, şi s-a avut în
vedere scorul obţinut în anul 2008.
Acest scor spune că au fost şapte
colegii câştigate de PSD şi trei câş-
tigate de PNL. În total, 10 din 15.
Practic, ce a mai fost de împărţit
a fost diferenţa de cinci colegii.
Aceste cinci colegii au fost împăr-
ţite între PSD şi PNL, în sensul că
PSD a luat două colegii, iar PNL
trei colegii, şi în felul acesta, per
total, PSD are nouă colegii şi şase
PNL. Deocamdată nu ştiu care din-
tre cele cinci este al PSD şi care al
PNL, dar oricum ţine de strategie
politică şi n-o să le anunţ ca să dăm
altora posibilitatea să se poziţione-
ze mai bine sau nu”, a declarat Ion
Prioteasa.
„La mijlocul lunii viitoare
vor fi prezentaţi toţi cei care
candidează pe fiecare colegiu”

La mijlocul lunii viitoare vor fi
anunţaţi în mod cert totţi candi-

daţii la alegerile din 9 decembrie
a.c. . “În zilele următoare vom
avea foruri ale partidelor, birouri
permanente,  în care vom aborda
problemele legate de cine vor fi
cei care urmează să reprezinte ju-
deţul Dolj şi implicit PSD. Proba-
bil că, la mijlocul lunii viitoare, va
exista la Bucureşti şi o întâlnire cu
toţi aleşii din fiecare judeţ şi vor fi
prezentaţi toţi cei care candidează
pe fiecare colegiu din fiecare ju-
deţ. La această întâlnire s-a discu-
tat despre colegii, şi nu despre per-
soane. Deci n-am discutat c ine
candidează şi pe ce colegiu”, a con-
chis Ion Prioteasa.

Senatorii şi deputaţii în funcţie
au prioritate

Chiar dacă nu s-au s tabilit can-
didaţii, es te cunoscut faptul c ă şi
în PSD şi în PNL senatorii şi de-
putaţii în funcţie (Petre Petrescu,
Valeriu Zgonea, Ion Călin, Clau-
diu Manda, Mircea Geoană - PSD,
Mihai Voicu, Mario Ovidiu Oprea,
Ionuţ Stroe -  PNL) au prioritate,
necunosc ute f iind doar numele
celor  care vor veni pe cele c inci
colegii care în prezent aparţin
PDL (Radu Berc eanu,  Tudor
Udriştoiu, Mihai Surpăţeanu, Con-
stantin Dascălu şi Gelu Vişan) şi

al c elui care va candida pe zona
lăsată liberă de primarul Craiovei,
Lia Olguţa Vasilescu. Încă nu se
ştie dacă Florentin Băloşin Gust
va reprezenta PSD-ul în aceste
alegeri. O altă necunoscută în Dolj
este legată de colegiile care le va
revenii celor de la PC şi UNPR.
Dacă PC-ul are şanse, destul de
slabe este adevărat, să prindă un
loc pe lista ACD, la UNPR situa-
ţia este mai complicată.  Înţelege-
rea c u PSD-ul este ca uneperiştii
parlamentari să c andideze din nou
în aceleaşi colegii. Ori în Dolj nu
este c azul.

MARIN TURCITU

USL Dolj şi-a împărţit colegiile parlamentare:
nouă merg la PSD şi şase la PNL
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La mijlocul lunii septembrie,
lucrãrile agricole premergãtoa-
re înfiinþãrii culturilor de toam-
nã ar fi trebuit sã fie în toi. Din
nenorocire, din cauza secetei
prelungite, pãmântul sunã ca o
tingire când dai cu tocul încãl-
þãrilor ºi lama plugurilor, anexa-
te chiar unor tractoare puterni-
ce, performante, de ultimã ge-
neraþie, sare pe alocuri, cum se
spune, din brazdã, de parcã ar
întâmpina asfaltul, decupând
cele mai bizare forme geometri-
ce. Era vremea însãmânþãrii ra-
piþei, orzului ºi lucernei, dar nici
un produucãtor agricol nu se ha-
zardeazã deocamdatã. Se urmã-
reºte cu obstinaþie, zi de zi, sta-
rea vremii ºi buletinele meteo n-
aduc, prin pãrþile locului, decât
amãgiri. Peste puþine zile se va
intra în ceea ce specialiºtii nu-
mesc „epoca optimã” pentru în-
fiinþarea culturii grâului, princi-
pala plantã cerealierã a þãrii.
Materia primã a pâinii. Nãdejdea

toatã stã „în Cel de Sus”, fiind-
cã dacã nu plouã consistent în
urmãtoarele zile ne vom con-
frunta cu o situaþie fãrã prece-
dent. Meteorologul Ion Marini-
cã, o personalitate în domeniu,
ale cãrui prognoze raþionale, me-
reu s-au confirmat, rãmâne,
însã, optimist. În opinia sa, dis-
perarea nu-ºi are rostul. Fiindcã
am mai avut ani secetoºi, chiar
la intervale scurte de timp. Ci-
clonii mediteraneeni sunt acti-
vaþi. Deocamdatã au traiectorii
care ocolesc þara noastrã, dar
acestea se vor modifica ºi vor
atinge ºi Doljul, fiindcã asta ne
intereseazã cu precãdere. Previ-
ziunile sale sunt de bun augur.
Însã a înfiinþa culturi agricole de
toamnã pe aproape 200.000 de
hectare (grâu, orz ºi rapiþã) de-
vine, de la o zi la alta, tot mai
puþin posibil. Rezervele de apã
ale solulului sunt de mult epui-
zate ºi consacraþii truditori ai
pãmântului sunt descumpãniþi de

nefireºtile capricii ale naturii. S-
au mai confruntat cu ani sece-
toºi, este adevãrat, dar ceea ce
trãiesc în aceastã toamnã este un
pisc al deznãdejdii. Admiþând cã
vom avea o toamnã prelungitã,
poate ºi cu ceva precipitaþii, de
acum vitale, însã orice discuþie
despre înfiinþarea culturilor agri-
cole, în asemenea condiþii, nu
poate face abstracþie de costu-
rile ridicate impuse de anumite
lucrãri repetate. ªi iatã cum
ajungem din nou la starea deplo-
rabilã a sistemelor de irigaþii,
care, în asemenea situaþii, prin
susþinerea statului, pe anumite
perimetre amenajate, ar fi putut
oferi udãri de aprovizionare apte
înfiinþãrii culturilor agricole de
toamnã. Dar pe cine mai intere-
seazã aºa ceva? A fost un an
agricol calic din cale-afarã. Cu
consecinþe aproape dramatice
asupra preþurilor la principalele
produse agro-alimentare, tot mai
greu suportate de omul de rând.

Apãsat de nevoi. Sã mai zãbo-
vim ºi asupra altui aspect, tre-
cut cu vederea: stocurile reduse
de furaje pentru efectivele de
animale, la intrarea în iarnã. Ceea

ce va atrage dupã sine alte ne-
norociri, greu comensurabile. A
vorbi despre dramatism în câm-
pia doljeanã nu este deloc o exa-
gerare. (M. Alexandru)

Reprezentanþii Spitalului Judeþean de Ur-
genþã din Craiova susþin cã lucrãrile dema-
rate la Policlinica unitãþii sanitare se desfã-
ºoarã conform planului. Reabilitarea, prima
dupã cei 40 de ani care au trecut de la înfiin-
þarea spitalului, va fi gata, potrivit manage-
rului unitãþii sanitare, anul viitor. Ieri, mun-
citorii lucrau de zor la consolidarea stâlpilor
de rezistenþã ai ambulatoriului de specialita-
te din cadrul spitalului.

„Lucrãrile la Policlinicã merg foarte
bine. Se lucreazã ºi la structura de rezis-
tenþã. La subsol se munceºte la stâlpii
de rezistenþã, se fac anvelopãri. Proiec-
tul se întinde pe un interval de timp des-
tul de mare. Toatã lumea ºtie cã lucrãrile
de reabilitare nu se vor încheia anul aces-
ta. Durata de execuþie prevede chiar ºi
tot anul viitor. Este o lucrare comple-
xã”, a declarat conf. univ. dr. Florin Pe-
trescu, managerul Spitalului Clinic Ju-
deþean de Urgenþã din Craiova.

Modernizare completã
pentru Policlinicã

Conform proiectului, la etajul 1 al Po-
liclinii vor fi reabilitate zona de acces,

Lucrãrile la Policlinica Spitalului Judeþean, în grafic
Policlinica Spitalului Judeþean din Craiova s-a

transformat în ultimele luni într-un adevãrat ºanti-
er. Unul dintre cele mai ambiþioase proiecte ale ul-
timilor ani din sistemul sanitar doljean ar trebui sã

fie gata la sfârºitul anului viitor ºi sã aducã o îmbu-
nãtãþire considerabilã în ceea ce priveºte serviciile
medicale acordate bolnavilor nu doar din judeþul
Dolj, ci din întreaga regiune Oltenia.

zona ambulatoriului de copii,
dar ºi cel pentru adulþi. Prin
lucrãrile ce vor fi întreprinse
pe acest nivel se vor obþine
cinci noi cabinete medicale. ªi
la etajul 2, în zona de analize
medicale vor fi executate lu-
crãri ce vor permite înfiinþa-
rea unui nou cabinet. Proiec-
tul mai cuprinde lucrãri de
consolidare ºi amenajare a clã-
dirii, atât interior cât ºi exte-
rior. Cãile de acces vor fi
modernizate. Mai exact, se va
construi o scarã exterioarã de

acces în ambulatoriul pentru copii, iar cea
principalã va fi refãcutã. Sunt prevãzute, în
plus, douã rampe pentru accesul persoane-
lor cu handicap. Parcarea, dar ºi zonele verzi
din faþa Policlinicii intrã ºi ele în planul de
reabilitare. Cele mai importante lucrãri sunt
însã cele de refacere a instalaþiilor electrice,
termice ºi a celor sanitare. Proiectul finan-
þeazã ºi achiziþionarea dotãrilor ºi echipamen-
telor medicale necesare Ambulatoriului de

specialitate, de la aparaturã ºi instrumentar
medical, pânã la mobilierul necesar.

Peste 270.000 de pacienþi
trec anual pragul Policlinicii

Lucrãrile sunt deosebit de importante,
întrucât numãrul pacienþilor care se trateazã
anual în aceastã policlinicã ajunge la aproxi-
mativ 270.000 de persoane. Tocmai din acest
motiv, reprezentanþii unitãþii sanitare au ho-
tãrât ca activitatea medicalã în cadrul Am-
bulatoriului de specialitate sã nu fie opritã pe
durata executãrii lucrãrilor.

„Sunt lucrãri ample care se desfãºoarã în
paralel cu cele de pe exterior. Noi nu putem
opri activitatea spitalului. Pentru majoritatea
spaþiilor am gãsit soluþii astfel încât sã avem
în continuare activitate medicalã. Suntem o
unitate sanitarã mare cu solicitãri foarte
multe. Pânã acum ne-am descurcat. Aºa
cum am eliberat spaþiile ºi cum ne-am orga-
nizat, nu am avut probleme. Deocamdatã
totul decurge conform planului”, a mai spus
managerul Spitalului Clinic Judeþean de Ur-
genþã din Craiova.

Reabilitarea, modernizarea ºi echi-
parea Ambulatoriului de specialitate
de la Spitalul Clinic Judeþean de Ur-
genþã este un proiect finanþat în ca-
drul Programului Operaþional Regio-
nal 2007-2013. Valoarea totalã este
de peste 8,2 milioane de euro, din
care valoarea totalã eligibilã se ridi-
cã la 28.444.883 lei ºi este formatã
din valoarea eligibilã nerambursabilã
din Fondul European pentru Dezvol-
tare, de 24.178.150 de lei, valoarea
nerambursabilã din bugetul naþional
de 3.697.834 de lei ºi cofinanþarea
eligibilã a Consiliului Judeþean Dolj,
în valoare de 568.897 lei.

RADU ILICEANU

Astãzi, la Penitenciarul de Minori ºi Ti-
neri (PMT) din Craiova are loc o întâlnire a
personalului de specialitate din sistemul pe-
nitenciar cu reprezentanþi ai instituþiilor pu-
blice ºi ai organizaþiilor neguvernamentale
doljene care au ca obiect de activitate asis-
tenþa persoanelor private de libertate. Eve-
nimentul îºi propune stabilirea unui cadrul
comun de lucru, Penitenciarul de Minori si
Tineri Craiova fiind preocupat de atragerea,
fidelizarea, dezvoltarea parteneriatelor exis-
tente ºi promovarea unor proiecte, în vede-
rea concretizãrii demersurilor de reintegra-
re socialã. „Pentru succesul componentei de
reintegrare socialã este necesar concursul
comunitãþilor locale, în dubla lor calitate: de
parteneri ai serviciului penitenciar ºi de be-
neficiari ai întregului proces de reinserþie
socialã, eforturile comune urmãrind utiliza-
rea eficientã a timpului carceral ºi creºterea
ºanselor de incluziune socialã a persoanelor
care au executat sancþiuni privative de li-
bertate”, a declarat Daniel Barbu, purtãtor
de cuvânt al Penitenciarului de Minori ºi Ti-
neri din Craiova.

RADU ILICEANU
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Ieri, la sediul IPA CIFFAT,
în cadrul unei conferinþe de
presã  au fost diseminatr re-
zultatele proiectului ”Coope-
rare în domeniul cercetãrii-
dezvoltãrii-inovãrii pentru
dezvoltare economicã ºi so-
cialã în zona transfrontalie-
rã România-Bulgaria” –
INNOGATE 21, proiect fi-
nanþat prin Programul de Co-
operare Transfrontalierã Ro-
mânia – Bulgaria 2007-2013.
Parteneri în acest proiect sunt
Fundaþia pentru Democraþie,
Culturã ºi Libertate – Filiala
Cãlãraºi (România), Asociaþia
Municipalitãþilor Dunãrene
(Bulgaria) ºi Camera de Co-
merþ, Industrie ºi Agricultura
Cãlãraºi (Romania). În cadrul
conferinþei s-a mai discutat ºi
despre strategiile de inovare ºi
transfer tehnologic a adminis-
traþiilor publice locale, a auto-
ritãþilor naþionale în domeniu ºi
a mediului de afaceri. Obiec-
tivul general al proiectului con-
stã în dezvoltarea economico-
socialã a zonei transfrontalie-
re de Cercetare-Dezvoltare-
Inovare al universitãþilor, insti-
tutelor de cercetare, IMM-uri-
lor ºi autoritãþilor publice lo-
cale. În cadrul proiectului vor
fi organizate patru focus grup-
uri în Cãlãraºi, Craiova, Bele-
ne ºi Ruse pentru a identifica

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN
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Timp de douã zile, 9-10 octombrie
2012, va fi organizatã la Sibiu o bursã
în vederea ocupãrii unui numãr de mi-
nim 100 de posturi în domeniul Ho Ga
Germania. Sunt oferite câte 20 de
posturi pentru fiecare din urmãtoarele
meserii: personal specializat - bucãtari

Germania : Bursa locurilor de muncã

Astãzi, ora 11.00, la ºantierul Habitat din
localitatea Preajba, se va semna parteneria-
tul dintre Habitat for Humanity România ºi
Wienerberger. În cadrul acestui parteneriat,
Wienerberger va dona cãrãmidã Porotherm

Big Build 2012

Alexandru Ciobanu (foto), preºedinte al Comi-
tetului Executiv al BCR Banca pentru Locuinþe
(BCR BpL), a decis sã renunþe la poziþia pe care
o ocupã în prezent, cu începere de la 1 octom-
brie 2012. Responsabilitãþile sale vor fi preluate
de cãtre ceilalþi doi membri ai Comitetului Execu-
tiv al BCR Banca pentru Locuinþe. „Lui Alexan-
dru Ciobanu ii datorãm lansarea cu succes a BCR
Banca pentru Locuinþe. Îi mulþumim pentru anga-
jamentul sãu tehnic ºi managerial ºi îi dorim mult
succes în cariera sa viitoare”, a declarat Martin
Skopek, Vicepreºedinte executiv al BCR respon-
sabil pentru linia Retail ºi Preºedinte al Consiliului
de Supraveghere al BCR Banca pentru Locuinþe.

Schimbare în Comitetul Executiv
al BCR Banca pentru Locuinþe/ bucãtãrese, ospãtari, lucrãtori, recep-

þie ºi personal auxiliar - ajutor la bucã-
tãrie, personal curãþenie camerã. „So-
licitanþii  trebuie sã deþinã calificare
profesionalã încheiatã sau cu mai mulþi
ani de experienþã profesionalã”, a pre-
cizat Daniela Barbu, directorul execu-

tiv al AJOFM Dolj.

Cunoºtiinþe de limba
germanã

Participanþii la bursã tre-
buie totodatã sã aibã cunoº-
tiinþe de limba germanã.
Este vorba de nivelul minim
A2 (cunoºtinþe de bazã)
pentru bucãtari/bucãtãrese;
nivel minim B2(vorbirea lim-
bii germane)pentru ospãtari;
nivel  C2(utilizarea compe-
tentã a limbii germane) pen-
tru lucrãtor recepþie(întâm-
pinare oaspeþi) ºi nivel mi-
nim A2 (cunoºtinþe de bazã)
pentru personal auxiliar. An-
gajarea se face pentru pe-
rioada octombrie-aprilie.
Timpul  de  lucru este de 40
de ore pe sãptãmânã, cu po-
sibilitatea de efectuare de
ore suplimentare. Salariul
oferit  este  de  1500-  2000
de euro brut pentru perso-
nal specializat  ºi  1200-1500
euro  brut  pentru  personal
auxiliar, conform tarifelor
landurilor federale. Cazarea
ºi întreþinerea este  pusã  la
dispoziþie  de  cãtre angaja-
tor (gratuit sau negociabilã).

ºi mortar pentru cele 5 construcþii noi care
se vor realiza la Craiova, la evenimentul Big
Build 2012. Habitat for Humanity este o or-
ganizaþie non-profit, a cãrei misiune este sã
elimine lipsa de adãpost ºi locuirea sãrãcã-
ciosã a persoanelor din întreaga lume. La
nivel global, Habitat for Humanity a construit
ºi reabilitat peste 500.000 de locuinþe pen-

tru 2,5 milioane de persoane din 80 de
þãri de pe întreg Globul. Habitat for Hu-
manity România a ajutat, pânã în acest
moment, peste 3.000 de familii, prin in-
termediul celor 7 filiale active ale sale din
judeþele: Bihor, Cluj, Bacãu, Dolj, Argeº,
Prahova ºi Suceava.Wienerberger este
cel mai mare producãtor de cãrãmidã la
nivel mondial, dar ºi în România. Com-
pania deþine pe plan global 230 de fabrici
în 30 de þãri în care lucreazã 12.000 de
persoane. În România grupul deþine trei
unitãþi destinate producþiei de cãrãmizi
ºi este lider de piaþã.

problemele actuale în dezvol-
tarea de parteneriate. Ing,Ga-
briel Vlãduþ, preºedintele IPA
CIFFAT a precizat în cadrul
conferinþei cã se vor genera
douã instrumente eficiente
pentru iniþierea ºi dezvoltarea
proiectelor de cooperare între
grupurile þintã : o bazã de date
comunã ºi o platformã online.
„Baza de date va cuprinde pe
de o parte, universitãþi ºi in-
stitute de cercetare care îºi au
sediul în zonã, parteneriate
existente între grupurile þintã,
reglementãri legislative în Ro-
mânia, Bulgaria ºi UE, broke-
raj online pentru parteneriate
ºi transfer tehnologic, exem-
ple de bune practici”, a mai
spus Gabriel Vlãduþ.

„Consiliu al Inovãrii
România-Bulgaria”

Tot în cadrul proiectului se
va organiza ºi o „Caravanã a
Inovãrii”, care se desfãºura în
douã etape. Vor fi 18 eveni-
mente, dezbateri ºi întâlniri
menite sã genereze dezvolta-
re economicã ºi socialã în
zona transfrontalierã Româ-
nia-Bulgaria. În prima etapã,
dezbaterile vor avea urmãtoa-
rele teme : „Inovare”; „Pro-
iecte de Cercetare Comune”;
„Transferul Tehnologic”. Cea

de-a doua etapã are ca obiec-
tiv încheierea unor acorduri
de parteneriat. Se va înfiinþa
ºi un „Consiliu al Inovãrii Ro-
mânia-Bulgaria” din care vor
face parte : membrii grupuri-
lor  þ in tã ,  reprezentanþ i  a i

ONG-urilor din zona de afa-
ceri ºi orice altã organizaþie
sau persoanã care are legã-
tura cu obiectul acestui pro-
iect .  Funcþ ionarea acestui
Consiliu va þine seama de ca-
racterul transfrontalier al ini-

þiativei. În fundamentarea ac-
tivitãþii Consiliului pentru Ino-
vare din România care func-
þioneazã ca organism consul-
tativ în cadrul Autoritãþii Na-
þ iona le  pen t ru  Cerce ta re
ªtiinþificã.
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Festival-concurs de poezie
religioasă

Elevii şi liceenii din toa-
te judeţele Olteniei se pot
înscrie, până pe 3 octom-
brie a.c., la cea de-a VI-a
ediţie a Festivalului-con-
curs de poezie religioasă,
organizat de Fundaţia
„Cuvântul care Zideşte” a
Mitropoliei Olteniei. Aceş-
tia trebuie să c ompună
câte trei poezii cu tema
„Natura, darul lui Dum-
nezeu pentru om” şi să le

aducă fie personal la sediul fundaţiei, aflat în incinta Arhiepisco-
piei Craiovei, de pe strada „Mitropolit Firmilian” nr. 3, fie să le
trimită prin poştă, la aceeaşi adresă.

„Concursul se va desfăşura pe trei secţiuni: primar, gimna-
zial şi liceal. Pentru elevii din ciclul primar,  poezia va avea cel
puţin o strofă, pentru cei din sec ţiunea gimnazial – minimum
două, iar pentru cel liceal – trei strofe. Elevii care se înscriu e
important să ştie că poeziile şi datele personale trebuie să fie
introduse în plicuri separate, pe care să fie sc ris acelaşi motto”,
a declarat Cristina Stamatoiu, director executiv al Fundaţiei
„Cuvântul care Zideş te”.

Poeziile vor fi selectate de un juriu de specialitate,  în perioa-
da 3-9 octombrie, iar la data de 12 octombrie se va desfăşura
festivalul-concurs.

Oraşul cipriot Paphos
va deveni Capitala Europeană
a Culturii în 2017

Oraşul cipriot Pap-
hos a fost desemnat,
recent, drept Capita-
lă Europeană a Cultu-
rii în anul 2017 de un
jur iu indep ende nt,
după ce în luna au-
gust şi oraşul danez
Aarhus  a fost propus
să deţină titlul res -
pec tiv în 2017,  infor-

mează un c omunicat de presă al CE.
Comisarul european pentru educaţie,  cultură, multilingvism

şi tineret, Androulla Vassiliou, a felicitat oraşul c ipriot pentru
desemnarea drept Capitală Europeană a Culturii, remarcând
că este prima dată c ând un oraş  din ţara sa natală, Cipru,
primeş te acest titlu.

„Sunt încrezătoare că Paphos va fructifica această oportu-
nitate unică pentru a elabora un program c ultural cu o bogată
dimensiune europeană şi a susţine dezvoltarea socio-economi-
că a oraşului. Îi doresc mult succ es oraşului Paphos”, a spus
reprezentanta CE.

Preoţii din Oltenia susţin
examenele pentru obţinerea
gradelor profesionale

Aproximativ 100 de
preoţi din Mitropolia Ol-
teniei, respectiv Arhiepi-
sc opia Craiovei,  Arhiepi-
sc opia Râmnic ului, Epis-
copia Severinului şi Stre-
haiei şi Episc opia Slatinei
şi Romanaţilor, sus ţin zi-
lele ac es tea, la Mănăsti-
rea Tismana din judeţul
Gorj,  examenele pentru
obţinerea gradelor profe-

sionale. Ieri după-amiază s-a desfăşurat proba orală, iar  as-
tăzi au loc  testele scrise atât pentru definitivat,  cât şi pentru
gradul al II-lea. „Gradele profes ionale sunt obligatorii,  as tfel
încât definitivatul trebuie obţinut la doi ani de la hirotonia
preotului, gradul al II-lea la şase ani, iar  la zec e ani de la
hirotonie preoţii care doresc pot opta pentru gradul I”,  a
prec izat părintele profesor Gheorghe Zamfir,  cons ilier  ad-
ministrativ la Arhiepiscopia Craiovei.

Lars Brink s-a născut la 12
noiembrie 1943, la Uddevalla,
Suedia, iar din 1994 este
profesor de Fizica teoretică a
particulelor elementare la
Departamentul de Fizică
Fundamentală al Universităţii
Tehnologică Chalmers,
Göteborg, Suedia. Aici a şi
susţinut şi promovat, în 1970,
examenul de licenţă de profil
tehnic în Fizică Teoretică şi
tot aici, la 18 decembrie
1973, a primit titlul de doctor
în profilul tehnic, specializa-
rea Fizică Teoretică, cu teza
intitulată „Studiul Modelelor
Duale în Fizica Interacţiilor
Tari”, sub îndrumarea ştiinţifică a prof. Jan S.
Nilsson, iar la 19 decembrie 1973 i se conferea titlul
de docenţă în Fizică matematică.

În 1991 i s-a acordat cea mai importantă distinc-
ţie a Academiei Regale Suedeze de Ştiinţe, „Wal-
lmarkska priset”, pentru contribuţiile în domeniul
supercorzilor şi teoriilor de tip supergravitaţie, iar
din 1997 a devenit membru al Academiei Regale
Suedeze de Ştiinţe. Prof. Lars Brink este membru şi
al Societăţii Max Planck, al Institutului Albert

Profesorul suedez Lars Brink, Doctor Honoris
Causa al Universităţii din Craiova

În Sala Albastră a Universităţii din Craiova va avea
loc mâine, 20 septembrie, ora 12.00, festivitatea de
decernare a titlului de Doctor Honoris Causa profeso-
rului Lars Brink de la Chalmers University of Techno-
logy (Suedia), membru al Academiei Regale din Sue-
dia şi al Comitetului Nobel pentru Fizică. Manifesta-
rea – la care vor fi prezenţi numeroşi invitaţi din ţară
şi din străinătate – face parte din seria evenimentelor
derulate  în cadrul Conferinţei Internaţionale „Joint
meeting in Mathematical Physics and Science Policy”,
organizată de Departamentul de Fizică, sub egida Bi-
roului UNESCO din Veneţia.

Sâmbătă, 22 septembrie, va avea
loc atelierul „Tainele bijuteriilor”,
unde craiovenii sunt aşteptaţi să în-
veţe să-şi creeze propriile bijuterii
– inele, brăţări, coliere ori cercei.
Din sârmă argintată sau de cupru,
cu pietre semipreţioase sau măr-
gele, din piele sau material textil ori
din lut polimeric (fimo), bijuteriile
vor fi realizate sub îndrumarea unor
artişti cunoscuţi în Craiova: Ale-
xandra Stelea, Roxana Preoteasa,

În cadrul proiectului „Bizarre Bazaar”,

Craiovenii se pot înscrie la
ateliere de creaţie handmade

După trei ediţii ale Târgului handmade, derulate pe parcursul
acestui an în English Park, „Bizarre Bazaar” – proiect implementat de
Grupul Informal „Carousel Project”, prin programul „Tineret în
Acţiune” – organizea-
ză, în această lună,
primele sale ateliere
de creaţie. Acestea se
vor desfăşura pe 22 şi
29 septembrie, la
terasa Irish Way Pub
(strada „Vasile
Alecsandri nr. 2),
între orele 10.00 şi
17.00. Înscrierile se
fac la numărul de
telefon 0736.388.722
sau pe adresa de e-
mail le_bazar_bizarre-
@yahoo.com. Luminiţa Vîrtineanu, Onuţ Anghe-

lina şi Mădălina Stoica.
O săptămână mai târziu, pe 29

septembrie, în cadrul atelierului
„Handmade”, doritorii vor reuşi
să realizeze obiecte decorative şi
diverse accesorii prin tehnica mo-
zaicului (cu Miruna Căminescu),
quilling (cu Alina Crina Mureşan),
origami (cu Sebastian Viscol), pic-
tură pe sticlă şi ceramică (cu Roza
Martin), cusături şi aplicaţii pe
materiale preţioase (c u Mihaela

Traistă). O secţiune separată
o vor constitui cusăturile tra-
diţionale româneşti, „predate”
învăţăceilor de Iuliana Mihai.

«Fiec are atelier va dura
minimum trei ore,  în timpul c ă-
rora vor f i parcurse toate etapele
procesului de creaţie.  La f inal,
cursanţii vor ş ti să creeze singuri
bijuterii, pentru ei,  pentru cei
dragi şi,  de ce nu, pentru târgu-
rile viitoare „Bizarre Bazaar”. În
plus, ei îşi vor lua ac asă obiecte-
le realizate în timpul atelierului,
alături de diplomele de participa-
re», a prec izat Roxana Preotea-
sa,  lider al Grupului Informal
„Carousel Project”.

Einstein de Gravitaţie
afiliat Societăţii (din
2004) şi al Societăţii
Regale de Arte şi Ştiinţe
din Göteborg (din
2005).

În perioada 1991-
2008 a fost coordona-
tor al mai multor
colaborări ştiinţifice prin
proiecte finanţate de
Comisia Europeană în
domeniul Fizicii
teoretice şi tot începând
cu 1991 este organiza-
tor al mai multor
manifestări ştiinţifice
internaţionale sub egida
Universităţii Johns
Hopkins, Baltimore,
Maryland, Statele Unite

ale Americii. Din 1989 este editor-şef pentru Fizică
teoretică al jurnalelor internaţionale de fizică Interna-
tional Journal of Modern Physics A şi Modern
Physics Letters A, ca şi referent ştiinţific la numeroa-
se publicaţii internaţionale de fizică teoretică, precum
Nuclear Physics, Physics Letters, Physical Review,
Physical Review Letters, Physica Scripta ş.a.

15 dintre studenţii doctoranzi înmatriculaţi sub
supravegherea sa au obţinut titlul de doctor, iar 5
dintre aceştia sunt profesori în universităţi suedeze.
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Republica Moldova, care oscilea-
zã, în opinia unor analiºti occidentali
(vezi „Le Monde”), între dorinþa de a
adera la UE ºi menþinerea unor bune
relaþii cu Rusia, de care depinde din
punct de vedere energetic, este real-
mente într-o poziþie dificilã. Mosco-
va accentueazã, dar discret, tensiu-
nile asupra fostei republici sovieti-
ce, dupã ce contractul de cooperare
energeticã semnat în 2011 cu UE a
expirat, la 31 decembrie 2011. În
schimb, scrie „Le Monde”, i s-a pro-
pus o reducere de 30% la preþul ga-
zelor furnizate, deºi premierul Vlad
Filat (foto), dupã întâlnirile cu Dmitri
Medvedev ºi Vladimir Putin, nu mãr-

turiseºte aºa ceva, susþine „Jurnalul
de Chiºinãu”. Adicã ieftinirea gazu-
lui livrat Republicii Moldova, dacã
aceastã þarã va denunþa acordurile
energetice cu Uniunea Europeanã. La
rândul sãu, fostul premier moldo-
vean, Ion Sturza, actualmente om de
afaceri, sfãtuieºte autoritãþile moldo-
vene sã nu facã vreo concesie Gaz-
prom. „Preþul la gaz s-ar putea ajus-
ta, dar aceastã reducere s-ar putea
obþine doar în urma unor condiþio-
nãri. Dacã se va renunþa la pachetul
energetic al UE, asta înseamnã renun-
þarea la integrarea europeanã” a spus
Ion Sturza. Nu este exclusã impresia
ca premierul Vlad Filat sã fi fost ºan-

tajat. Este vorba de un ºantaj de na-
turã psihologicã. De fapt, Moscova
ar dori sã atragã Chiºinãul în uniu-
nea eurasiaticã, promovatã de pre-
ºedintele rus, Vladimir Putin, luând-
o înaintea UE. „Care este cea mai
bunã manierã perntru o micã þarã,
precum Moldova, de a discuta cu o
mare putere precum Rusia?”, se în-
treabã „Jurnalul de Chiºinãu”. Coti-
dianul estimeazã cã acceptarea unei
propuneri de asemenea facturã ar
duce þara la eºec. Ucrainenii s-au lã-
sat deja amãgiþi, cedând Sevastopo-
lul ºi acceptând menþinerea prezen-
þei ruse în Crimeea. ªi? Ei se vaitã în
continuare de preþul gazelor, devenit
de nesuportat. Iulia Timoºenko, pe
vremea când era premier, a fãcut niº-
te concesii fatale pentru cariera ei po-
liticã. Contractele semnate cu omo-
logul ei rus au bãgat-o în puºcãrie.
ªi, dupã concesiile fãcute de actua-
lul lider de la Kiev, Victor Ianukovici,
perpetuând prezenþa rusã în Crime-
ea, fãrã a obþine nimic serios în
schimb, riscã sã ajungã ºi el la rãcoa-
re. Oricât ar pãrea de paradoxal, prin
prestaþia doveditã în cadrul negocie-
rilor cu Medvedev ºi Putin, Filat a
ajutat Chiºinãul sã se apropie de UE.
Mai mult, a determinat UE sã facã un
pas mare în direcþia Republicii Mol-
dova. Recent, la Chiºinãu s-a aflat

cancelarul german, Angela Merkel.
Nu e exclus ca în 2013 Chiºinãul sã
semneze acordul de asociere cu UE.
Jose Manuel Barroso a promis o vi-
zitã la Chiºinãu ºi gestul sãu e simp-
tomatic, demonstrând cã Occidentul
nu lasã fãrã replicã nici o tentativã a
Kremlinului de a aduce aceastã þarã
înapoi pe orbita rusã. Orioce mutare
a Moscovei pe marea tablã de ºah
este contracaratã de o mutare a Bru-
xelles-ului sau a Washington-ului. În
acest context, între 1.000 ºi 2.000 de
persoane au manifestat, la Chiºinãu,
pentru unirea Republicii Moldova cu
România, a cãrei provincie a fost pânã
în 1940. Dar mitul originii ancestrale
este concurat de douã noi mituri: cel
al unei uniuni cu Transnistria, regiu-
nea rusofonã secesionistã, ºi cel al
uniunii eurasiatice, realipirea la Ro-
mânia fiind o opþiune istoricã depã-
ºitã, previne ziarul „Timpul”, deoare-
ce aceastã perspectivã este deja in-
clusã, în contextul aderãrii Republi-
cii Moldova la UE ºi dobândirea unei
dimensiuni europene unice. Totuºi,
pentru Chiºinãu nu sunt motive de
relaxare, mai ales în contextul unui nou
rãzboi energetic între UE ºi Gazprom,
când riscul unui scurt-circuit rãmâne
foarte mare. ªi presa occidentalã afir-
mã cã Republica Moldova ar fi prima
victimã a unui asemenea rãzboi.
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al rãzboiului energetic între UE ºi Gazpromal rãzboiului energetic între UE ºi Gazpromal rãzboiului energetic între UE ºi Gazpromal rãzboiului energetic între UE ºi Gazpromal rãzboiului energetic între UE ºi Gazprom

Cel puþin doisprezece oameni,
printre care nouã strãini, au murit într-
un atentat sinucigaº comis ieri la
Kabul, pe o ºosea care duce spre ae-
roportul internaþional. Grupul insur-
genþilor afgani Hezb-e-Islami a reven-
dicat acest atentat, afirmând cã este
vorba despre rãspunsul sãu la difu-
zarea filmului antiislam „Inocenþa
musulmanilor”. Potrivit ºefului poli-
þiei din Kabul, „a avut loc un atac
asupra unui microbuz care transpor-
ta strãini”. O sursã din domeniul se-
curitãþii a afirmat cã cei nouã strãini
uciºi lucrau pentru o firmã de securi-
tate la aeroportul din Kabul. Un pur-

Un nou atentat sinucigaº
la Kabul: cel puþin 12 morþi

Germania ºi Polonia ºi-au exprimat,
luni, sprijinul în favoarea alegerii di-
recte, de cãtre cetãþeni, a liderilor Uni-
unii Europene, pentru a face faþã eu-
roscepticismului, alimentat în special
de criza datoriilor, relateazã AFP. „Am
reflectat la modul în care putem reda
încrederea în Uniunea Europeanã”, a
declarat ºeful diplomaþiei germane,
Guido Westerwelle, aflat la Varºovia,
unde a participat la o reuniune a gru-
pului de reflecþie asupra viitorului UE.
Acest grup, format din miniºtri de Ex-
terne din 11 þãri europene, se pregã-
teºte sã le prezinte o serie de reco-
mandãri preºedintelui Consiliului Eu-

Germania ºi Polonia susþin ideea
alegerii directe a liderilor UE

ropean, Herman Van Rompuy, ºi pre-
ºedintelui Comisiei Europene, José
Manuel Barroso, douã organe ale
puterii europene care nu sunt alese în
mod democratic. „Cred cã este deci-
siv ºi crucial sã aducem mai multã
transparenþã ºi democraþie în cadrul
instituþiilor noastre europene ºi, din
acest motiv, mã bucurã ideea alegeri-
lor directe în Uniunea Europeanã.
Cred cã ar fi un rãspuns foarte bun la
actuala lipsã de încredere în Uniunea
Europeanã”, a subliniat Westerwelle.
Ministrul polonez de externe, Rados-
law Sikorski, a adãugat: „Studiem cum
putem face Europa mai democraticã”.

tãtor de cuvânt al grupului insurgen-
þilor afgani Hezb-e-Islami a declarat,
telefonic, pentru AFP, cã atacatorul
sinucigaº a fost o femeie. ISAF, forþa
NATO în Afganistan, a confirmat ata-
cul, precizând cã, „deocamdatã, nu
existã date care sã arate cã printre
victime s-ar afla membri ai sãi”. Ata-
cul a avut loc în jurul orei locale 6.30
(5.00, ora României). Acesta este cel
de-al doilea atac comis la Kabul în
ultimele zece zile. La 8 septembrie, un
adolescent s-a aruncat în aer în apro-
pierea cartierului general al ISAF,
provocând moartea a cinci persoane
ºi rãnirea altor ºase.

China îºi rezervã dreptul de a lua „mãsuri su-
plimentare” în diferendul cu Japonia, în cazul în
care contestã naþionalizarea insulelor Senkaku
(denumirea japonezã)/Diaoyu (denumirea chine-
zã), disputate de cele douã þãri, a declarat ieri mi-
nistrul chinez al Apãrãrii, Liang Guanglie (foto),
prin intermediul unui traducãtor, în timpul confe-
rinþei de presã pe care a susþinut-o alãturi de
omologul sãu american, Leon Panetta. „Desigur,
acestea fiind spuse, noi sperãm încã la soluþie
paºnicã ºi negociatã cu privire la acest aspect”, a
completat ministrul, întrebat dacã Beijingul are în
vedere recurgerea la forþã. Liang, general de ar-
matã, a reafirmat suveranitatea Beijingului asu-
pra acestor insule, dând vina pe Tokyo pentru
izbucnirea tensiunilor dintre cele douã þãri.

Concret, China este pregãtitã sã adopte mãsuri
economice împotriva Japoniei, însã decizia aparþi-
ne guvernului de la Tokyo, se aratã într-un comen-
tariu apãrut luni în cotidianul „Ren Min Ri Bao”,
oficiosul Partidului Comunist Chinez, potrivit
cri.cn. În articol se aratã cã provocãrile lansate la
adresa Chinei, vizând insulele Diaoyu, vor genera
autodistrugerea Japoniei, ca efect al posibilelor
sancþiuni economice, în condiþiile în care relaþiile
comerciale dintre cele douã þãri se ridicã la 340
miliarde dolari anual. Toyota, Nissan, Mitsubishi
Motors, Sony, Panasonic ºi Canon au suspendat
activitatea mai multor fabrici ºi magazine din Chi-
na, potrivit presei internaþionale. Panasonic a anun-
þat pagube materiale la operaþiunile din China dupã

ce grupuri de protestatari au spart geamurile mai
multor magazine. Retailerul japonez Fast Retailing
a închis, temporar, 42 de magazine din China ºi a
înregistrat scãderi puternice pe bursa de la Tokyo.
Seven & I Holdings a închis 211 magazine din
China, iar Jusco alte 30. Asociaþia Dealerilor de
Automobile din China a anunþat cã protestele vor
afecta vânzãrile locale ale Toyota, Nissan ºi Hon-
da mult mai sever decât cutremurul devastator din
martie 2011. Spring Airlines, cel mai mare operator
de transporturi aeriene low-cost din China, a anu-
lat 10 zboruri charter cãtre Japonia, programate
începând cu 23 septembrie, din cauza scãderii ce-
rerii pe fondul tensiunilor dintre cele douã þãri. „Îºi
permite Japonia sã mai piardã alþi 10 ani sau chiar
sã dea înapoi 20 de ani?”, se întreabã publicaþia,
subliniind faptul cã, azi, China este cel mai mare
partener comercial al Japoniei. Însã, dacã pro-
blemele privind suveranitatea teritorialã vor con-
tinua, China va aplica sancþiuni cât timp guver-
nul japonez continuã sfidãrile. „Japonia este mult
mai dependentã de China pentru creºtere eco-
nomicã decât invers. Revenirea economicã sla-
bã a Japoniei ar putea înceta, iar China va avea
mai puþin de suferit”, comenteazã un economist
din Hong Kong. Anul trecut, China a fost cea
mai mare piaþã de desfacere pentru exporturile
Japoniei, în timp ce piaþa japonezã a fost pe lo-
cul al patrulea pentru exportatorii chinezi.

Ieri dupã-amiazã, unsprezece nave guver-
namentale chineze au ajuns în apropierea in-

sulelor aflate în litigiu, a anunþat paza de coastã
japonezã. „În jurul orei 16.30 (10.30 ora Româ-
niei), zece nave de supraveghere au fost reperate
la limita apelor din jurul insulei Uotsuri”, a anun-
þat un purtãtor de cuvânt al pazei de coastã, po-
trivit cãruia o a unsprezecea navã a serviciului de
control al pescuitului a ajuns în aceeaºi zonã cu
puþin timp înainte. Disputa dintre China ºi Japo-
nia a început în aprilie, când guvernatorul din
Tokyo, Shintaro Ishihara, a declarat cã ar putea
folosi bani publici pentru a cumpãra insulele re-
vendicate de ambele þãri, deþinute atunci de un
proprietar privat din Japonia. Tensiunile au esca-
ladat pe 11 septembrie, când guvernul nipon a
aprobat preluarea insulelor pentru 2,05 miliarde
yeni, echivalentul a 26 milioane de dolari SUA.

China ameninþã Japonia cu sancþiuni economice, miza fiind 340 miliarde dolari anual

Armata sirianã ar fi testat
sisteme pentru arme chimice

Armata sirianã ar fi testat
sisteme pentru arme chimice la
sfârºitul lunii august, în apropie-
re de centrul de la Safira, la est
de Alep, a scris, luni, publicaþia
germanã „Der Spiegel”. Cinci
sau ºase obuze care nu conþineau
substanþe chimice, dar care erau
concepute pentru un rãzboi
chimic, au fost lansate din
tancuri sau avioane într-o zonã
numitã Diraiham, în deºertul din
apropiere de Khanasir, potrivit
publicaþiei „Der Spiegel”, care
citeazã martori. Ofiþeri iranieni,
despre care se crede cã ar fi
Gardieni ai Revoluþiei, au venit
pentru aceste teste la bordul unor
elicoptere, potrivit declaraþiilor
unor martori. Centrul de la
Safira, denumit oficial Centru de
cercetãri ºtiinþifice, este conside-
rat cel mai mare din Siria pentru
testarea armelor chimice. Experþi
iranieni ºi nord-coreeni ar lucra
aici pentru a produce agenþi
chimici precum gazul sarin, gazul
muºtar sau tabun, substanþe pe
care le-ar testa pe animale.

Recompensã de 25
milioane dolari pe capul
preºedintelui sirian

Armata Sirianã Liberã (ASL)
a promis o recompensã de 25
milioane de dolari celui care îl
va captura „viu sau mort” pe
preºedintele Bashar al-Assad, a
relatat ieri agenþia turcã de presã
Anadolu, citând unul din
comandanþii acesteia, colonelul
Ahmed Hijazi. Reprezentantul
ASL a indicat cã banii vor fi
plãtiþi de cãtre „oameni de
afaceri sirieni, care activeazã în
þarã ºi strãinãtate ºi care spriji-
nã” aceastã grupare armatã a
opoziþiei siriene. Hijazi a mai
spus cã recompensa este destina-
tã „sã-i trezeascã la acþiune pe
unii dintre cei din anturajul lui
Bashar al-Assad”. „Cel care ni-l
va livra pe al-Assad viu sau
mort meritã mai mult de 25 de
milioane de dolari. Din pãcate,
noi numai de aceastã sumã
dispunem”, a adãugat el.

Rusia a ºters 90% din
datoria Coreei de Nord

Rusia a semnat un acord care
prevede ºtergerea a 90% din
datoria de 11 miliarde de dolari pe
care Coreea de Nord o are faþã de
Rusia, a anunþat ieri ºeful
departamentului datoriei din
ministerul rus de Finanþe, Kon-
stantin Vâºkovski, transmite
Reuters. Adjunctul ministrului rus
de Finanþe, Serghei Storciak, a
confirmat cã un acord în acest sens
a fost semnat luni, precizând cã
Moscova a decis sã ºteargã 90%
din datoria nord-coreeanã deoare-
ce regimul de la Phenian nu este
capabil sã o ramburseze. Oficialul
rus a adãugat cã restul de un
miliard de dolari va fi utilizat
pentru implementarea unor
proiecte în Coreea de Nord, în
sectoarele energiei, sãnãtãþii ºi
educaþiei. La rândul sãu, agenþia
nord-coreeanã KCNA a anunþat cã
acordul va crea condiþiile pentru
„extinderea relaþiilor de cooperare
economicã între cele douã þãri”.
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Anunþul tãu!
Direcþia Generalã de Asistenþã Socialã ºi Pro-
tecþia Copilului Dolj organizeazã concurs (exa-
men) la sediul instituþiei  din Craiova, str. “Ni-
colae Titulescu” nr. 22, jud. Dolj, în data de
1.11.2012, ora 10.00, proba scrisã ºi în data de
5.11.2012, interviul, pentru ocuparea unui post
temporar vacant de instructor educaþie (con-
tract individual de muncã încheiat pe perioadã
determinatã). Dosarele de înscriere se primesc
pânã la data de 2.10.2012, ora 16.00, la sediul
D.G.A.S.P.C. Dolj, Serviciul Resurse Umane,
Organizare, Salarizare – camera 3. Informaþii
suplimentare se pot obþine la sediul instituþei –
camera 3 sau la telefon: 0251/407.009.
Pierdut certificat de inregistrare in scopuri de
TVA, pentru SC PASTRAVUL ESELNITA SRL,
domiciliu fiscal: Craiova, str “Decebal” nr. 93,
bl. U12, parter, jud Dolj, CUI: RO26721914, J16/
467/2012. Se declara nul.

ANIVERSÃRI
Doamnei POPA MARI,
la zi aniversarã îi do-
rim sãnãtate, fericire
ºi „La Mulþi Ani!” Fa-
mila Florescu.

IDEI DE AFACERI
Caut un investitor ro-
mân sau strãin pentru
efectuarea unei afa-
ceri frumoase ºi bã-
noase. Posed teren ºi
material sãditor. Tele-
fon: 0762/278.639
sau 0253/285.145.

MEDITAÞII
Meditez limba româ-
nã, orice nivel. Tele-
fon: 0754/031.894.

PRESTÃRI SERVICII
Societate ofer servicii în
domeniul sãnãtãþii ºi
securitãþii în muncã. Te-
lefon. 0763/780.444.
Societate de contabi-
litate presteazã servi-
cii de calitate la preþ
avantajos. Telefon:
0766/379.545.
Amenajãri interioare.
Telefon: 0748/039.997.
Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse,
mobilã, tarif 0,90 lei/km.
Telefon: 0761/906.706.
Angajãm maºinist ma-
rochinãrie. Telefon:
0722/943.220; 0771/
215.774.

Frumuseþe ºi relaxare la
salonul de întreþinere cor-
poralã M.B.S. din spate-
le Primãriei, str. „Romul”,
bl. B1, ap. 2 (intrarea prin
spate). Programãri la:
0766/642.441; 0735/
621.293.
Repar frigidere ºi lãzi
frigorifice la domiciliul
clientului. Telefon:
0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând urgent locuinþã
Craiova, preþ 30.000
euro, preþ negociabil.
Telefon: 0771/579.669.
Particular vând (închi-
riez) garsonierã mobi-
latã, parter, îmbunãtã-
þitã, Bucureºti, sector 6.
Telefon: 0752/641.487.
Vând camerã cãmin
zona liceului Chimie.
Telefon: 0767/271.705;
0745/574.371.
Vând garsonierã 32
mp, Vitan – Bucureºti,
34.500 euro. Telefon:
0741/560.393; 0742/
527.849.
Vând garsonierã. Te-
lefon: 0786/141.944;
0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând (închiriez) apar-
tament 2 camere mo-
bilat, lângã hotel Jiul,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0741/784.417.
Vând apartament Cra-
iova. Telefon: 0757/
322.534.
Vând apartament în
Craioviþa Nouã, su-
perîmbunãtãþit, cen-
tralã termicã, etaj 1/
4 preþ 42.000 euro,
negociabil. Telefon:
0744/271.225.

Vând apartament 2
camere decomanda-
te Calea Bucureºti,
etaj 1, superîmbunã-
tãþit, preþ 50.000
euro, negociabil. Te-
lefon: 0251/561.078.
Vând sau schimb 2
decomandate Braz-
dã P-ur i ,  an con-
strucþie 1980, îmbu-
nãtãþiri, cu 3 came-
re. Telefon: 0724/
218.190.
Vând apartament
Craiova. Telefon:
0757/322.534.

Particular, vând apar-
tament 2 camere de-
comandate, îmbunã-
tãþiri, P/7, Sara, 1
Mai, stradal. Telefon:
0747/110.887; 0748/
195.954.
Vând apartament 2 ca-
mere, Valea Roºie. Te-
lefon: 0753/534.617.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Tele-
fon: 0723/692.884.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandat,
zonã centralã. Telefon:
0744/319.448.

3 - 4 CAMERE
Vând (schimb) aparta-
ment 3 camere, Geor-
ge Enescu, parter, cu
2 camere + diferenþã
imobil, ultra-îmbunãtã-
þit, este pretabil firmã.
Telefon: 0725/533.042;
0771/510.726.
Vând apartament 3 ca-
mere 70 mp Calea Bu-
cureºti, etaj 2/4. Tele-
fon: 0762/047.095.
Vând apartament zona
Sucpi 3 camere deco-
mandate, 77 mp, 50.000
euro, negociabil. Tele-
fon: 0764/658.600.
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Vând 0,35 ha pãdure
stejar Ø 40, H = 15 m
ºi 0,38 ha livadã meri
pe rod în Satu Meien,
comuna Popeºti, jude-
þul Vâlcea. Telefon:
0766/304.708.
Vând teren Cârcea
1000 mp, utilitãþi, zonã
de case. Telefon: 0721/
483.933.
Vând teren 1700 mp
cartier Popoveni, Cra-
iova îngrãdit + utilitãþi.
Telefon: 0723/693.646.
Vând urgent 10 ha pã-
dure stejar ºi salcâm
în satul Cocorova –
Tulburea – Gorj. Tele-
fon: 0757/082.201.
Vând douã terenuri a
câte 500 mp în Cala-
fat, construibile. Tele-
fon: 0762/671.255;
0761/636.805.
Vând teren între case
zona Cernele, utilitãþi,
400 mp, ideal pentru
casã 14.000 E. Tele-
fon: 0762/109.595.
Vând teren intravilan
4000 mp la 11 km de
Craiova cu o casã bã-
trâneascã, pomi, vie,
fântânã, cadastru fãcut.
Telefon: 0727/884.205.
Vând teren intravilan
5000 mp ºi teren intra-
vilan 1200 mp. Tele-
fon: 0253/270.291;
0726/110.945.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484;
0770/947.221.
Vând urgent teren Co-
muna Maglavit, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0758/
937.083; 0749/806.690.
Particular, vând pãdu-
re pe malul Oltului din-
colo de Slatina. Tele-
fon: 0752/641.487.
Vând teren 250 mp,
Fermierului. Telefon:
0748/038.650.
Vând teren 1480 mp,
deschdere 20 m în oraº.
Telefon: 0731/989.215.
Vând teren intravilan la
intrare în Preajba, 700
mp sau variante. Tele-
fon: 0723/253.544.

Vând urgent! Casã 6
camere, modernizatã,
cu puþ american ºi
4000 mp teren, vie,
grãdinã, pomi, în Livezi
– Podari. Telefon/fax:
0251/522.579.
Vând casã 2 camere,
dependinþe, gaz, apã,
canal, curte. Informaþii la
telefon: 0723/537.111.
Vând casã bãtrâneas-
cã cu teren intravilan
1000 mp la intrarea în
Palilula, comuna Bu-
covãþ, cadastru, apã,
asfalt, 10 euro/mp. Te-
lefon: 0749/049.646.
Vând casã netermina-
tã Craiova, Centura de
Nord, teren 1560 mp.
Telefon: 0720/863.286.
Vând casã Caraula
preþ 45.000 lei, nego-
ciabil. Telefon: 0746/
260.588.
Vând casã Obîrºia Nouã
– judeþul Olt, 4 camere,
curte 2100 mp, vie, fân-
tânã. Telefon: 0727/
739.810; 0770/750.488.
Vând casã locuit, ane-
xe gospodãreºt plus lo-
cul casei, oraº Novaci,
jud. Gorj, preþ 120.000
lei (RON), negociabil.
Telefon: 0253/466.520;
0721/502.557; 0751/
400.571.
Vând casã Craiova 5
camere, baie, bucãtã-
rie, încãlzire centralã
sau schimb cu aparta-
ment 3 sau 4 camere.
Telefon: 0746/498.818.

Vând casã + anexe gos-
podãreºti plus locul casei
oraº Novaci – Gorj, str.
„Dumbrava” nr. 1. Tele-
fon: 0721/502.557; 0751/
400.571; 0253/466.520.
Vând casã, comuna
Leu. Telefon: 0753/
534.617.
Vând casã Negoieºti
sau schimb cu garso-
nierã sau apartament
ºi diferenþa de bani.
Telefon: 0762/738.112.

TERENURI
Vând teren central
330 mp, 2 deschi-
deri, strada „Sfinþii
Apostoli”. Telefon:
0746/495.167.
Vând 2000 mp cen-
tral Craiova. Telefon:
0768/927.299; 0371/
125.886.
Partcular, vând teren
comuna Almãj, 4 E/mp.
Telefon: 0761/137.571.
Vând 1500 mp în Bãi-
le Govora ”Belvede-
re”, toate utilitãþile in-
stalate, împrejmuit,
lângã pãdure. Telefon:
0744/563.640; 0351/
402.056.
Vând pãmânt extravi-
lan ºi intravilan în co-
muna Murgaþi. Tele-
fon: 0766/582.831.
Vând teren intravilan
1000 mp, comuna Pie-
leºti, sat Câmpeni, po-
ziþie deosebitã, 5 E/mp,
la 20 km de Craiova.
Telefon 0767/221.046.

RAT Craiova cu sediul în
Calea Severinului, nr. 23,
organizeazã în data de
21.09.2012, ora 11.00, licita-
þie publicã deschisã cu strga-
re pentru vânzãri tonete.

Date suplimentare se
pot obþine la tel: 0251/
506.076 – int. 132 sau la
sediul Regiei din Calea
Severinului, nr. 23.

Particular, vând apar-
tament 3 camere, 4/4,
Rotonda, gresie, fa-
ianþã, AC, termopane,
centralã proprie, preþ
negociabil. Telefon:
0758/063.773.
Vând apartament 3 ca-
mere Craiova. Telefon:
0757/322.534.
Vând apartament 3 ca-
mere semidecoman-
date, 2 wc, 70 mp, etaj
2/4, Calea Bucureºti,
an fabricaþie 1980, 55
mii euro, negociabil. Te-
lefon: 0762/047.095.
Vând apartament 3 ca-
mere. Telefon: 0726/
129.379.
Particular, vând apar-
tament 3 camere de-
comandate, termopan,
uºã metalicã, centralã,
izolaþie termicã, Craio-
viþa Nouã. Telefon:
0752/641.487.
Vând apartament 4
camere, Mercur. Tel:
0724/804.875.

CASE
Vând sau închiriez
casã boiereascã preta-
bil firmã sau laborator
analize zonã centralã.
Telefon: 0760/654.164.
Vând  casã P+M, beci
ºi teren cu gard beton
Braniºte, comuna Po-
dari. Telefon: 0745/
350.029.
Vând casã ºi curte Bra-
niºte comuna Podari.
Telefon: 0745/350.029.

Vând teren 202 mp
zona „A”, toate utili-
tãþile, cadastru, inta-
bulare, deschidere
10,62 m/19,30 m. Te-
lefon: 0722/709.347.
Vând terenuri de 750
mp, 1500 mp ºi 1900
mp în Vârvoru de Sus,
fiind la stradã betona-
tã ºi cu toate facilitãþi-
le, preþ convenabil. Te-
lefon: 0746/467.922;
0745/903.283.
Vând 2 ha de pãmânt
arabil în comuna Amã-
rãºtii de Jos, Dolj. Te-
lefon: 0351/422.201.
În atenþia agenþiilor
imobiliare. Vând teren
intravilan Craiova
12.500 mp împrejmuit
cu gard beton plus 500
mp construcþii. Telefon:
0721/152.832.
Vând teren Cârcea,
zona mânãstire, 950
mp, deschidere 18 m,
utilitãþi, cadastru,
11.000 euro. Telefon:
0767/263.391.
Vând urgent 10 hecta-
re pãdure stejar ºi sal-
câm în satul Cocorova
– Tulburea – Gorj. Te-
lefon: 0757/082.201.
Vând 4000 mp teren
intravilan cu fântânã
ªimnicu de Sus, sat
Floreºti, 120 mp con-
strucþie începutã, cu-
rent trifazic ºi depen-
dinþe. Telefon: 0721/
159.868.
Vând teren intravilan,
zona ANL- Veterani –
410 mp. Telefon: 0770/
222.518.

Vând teren Popoveni
str. „Moldova”, curent,
gaze, apã. Telefon:
0723/693.646.
Vând 400 mp teren in-
travilan în Livezi – Po-
dari. Telefon: 0769/
680.857.
Vând teren 300 mp
lângã Real, Calea Se-
verinului. Telefon:
0747/571.863.
Vând 565 mp teren ul-
tracentral, lângã Am-
bient. Telefon: 0734/
840.729.
Vând 40 ha pãdure de
salcâm exploatabilã in-
tegral, 25 km de Cra-
iova. Telefon: 0724/
137.363.
Vând teren 800 mp (40/
20) vis-a-vis de Peni-
tenciarul Craiova. Tele-
fon: 0761/418.574,
dupã ora 1500.
Vând pãdure Borãscu,
Gorj. Telefon: 0723/
693.646.
Vând teren str. „Dobro-
gea”. Telefon: 0761/
347.028.
Vând teren intravilan
comuna Secui, 11 km
de Craiova, poziþie de-
osebitã, ºoseaua naþi-
onalã, preþ negociabil.
Telefon: 0251/412.361.
Vând teren 500 mp +
casã Împãratul Traian.
Telefon: 0251/561.078;
0722/869.284.
Vând 400 mp, deschi-
dere  13 ml, în oraº,
toate utilitãþile, zonã
bunã. Telefon: 0731/
989.215.
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Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

Vând 1 ha pãdure sal-
câm gros pe teritoriul
comunei Dobreþu, ju-
deþul Olt. Telefon:
0232/223.409; 0770/
536.664.
SCHIMBURI

Schimb apartament 2
camere decomandate,
Valea Roºie, etaj 3, cu
similar Brazdã sau
Corniþoiu. Telefon:
0762/945.917.
Schimb (vând) aparta-
ment 2 camere deco-
mandate, etaj 2/4, car-
tier Crihala, Drobeta-
Turnu Severin cu simi-
lar în Craiova. Telefon:
0769/272.226.
Schimb garsonierã
Brazdã bl. G7 cu apar-
tament 2 camere + di-
ferenþa. Telefon: 0729/
368.009.
Schimb apartament 2
camere decomandate
zona Ciupercã cu gar-
sonierã zona 1 Mai +
diferenþa. Telefon:
0351/459.222.
Proprietar, schimb
apartament 2 camere
ultracentral cu aparta-
ment 3 camere central,
etaj 1 sau 2. Telefon:
0770/682.554.
Schimb apartament
Craiova cu Bucureºti.
Telefon: 0723/692.884.

Schimb teren 1340
mp intravilan Cârcea
+ diferenþã cu apar-
tament 2 camere Cra-
iova. Telefon: 0767/
263.391.
Casã Craiova - 5 ca-
mere, baie, bucãtã-
rie, încãlzire centralã,
cu apartament 3 sau
4 camere. Telefon:
0746/498.818.

AUTO
STRÃINE

Vând Opel Tigra 1400
cc, fabricaþie 1993, în-
matriculat 1800 E, ne-
gociabil. Telefon: 0740/
316.002.
Vând dacia Superno-
va, an 2002, ITP 2014,
3.500 lei. Telefon:
0745/541.174.
Vând Skoda Fabia 1.4,
numeroase facilitãþi.
Telefon: 0721/014.232.
Vând auto Kia Sephia.
Telefon: 0786/405.217.
Vând Matiz 2006, km
7000, AC. Telefon:
0721/483.933.
Urgent! Vând Mitsu-
bishi Colt, an fabrica-
þie 2006, înmatriculat
România, 93000 km,
full option, preþ 3950
euro, negociabil. Te-
lefon: 0765/130.964;
0768/417.804.

Vând Hyundai Lantra
1.4, anul 1996, 70.000
km reali, Olanda, 1500
euro, negociabil. Tele-
fon: 0767/116.092.

DIVERSE
Vând car bãtrânesc,
stare exemplarã, lã-
cuit, pretabil terase,
grãdini. Telefon 0729/
033.903.
Vând pianinã – 10.000
euro. Telefon: 0737/
265.196.
Vând grilaje geamuri,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0761/270.365.
Vând ieftin centralã
termicã pe gaze, în
funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.
Vând pianinã. Telefon:
0746/241.210.
Vând grilaje geamuri,
pret avantajos. Tele-
fon: 0761/270.365
Vând foarfecã ghiloti-
nã de tãiat tablã, fabri-
catã la Sibiu, hidrauli-
cã, dimensiuni tãiere
2500 x 0,5 mm, preþ
15000 lei ºi presã hidr-
aulicã, putere 50 niu-
toni, 5000 lei ng. Re-
laþii la telefon Craiova:
0722/946.511.
Vând porumbei albi,
rasã voiajori. Telefon:
0727/808.696.
Vând struguri de vin.
Telefon: 0751/204.343;
0751/204.361.
Vând piese noi pen-
tru Trabant. Telefon:
0745/371.616.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 scrisã -
100 lei; foarfecã tablã
15 lei; vas WC fontã cu
plutitor 20 lei. Telefon:
0761/355.869.
Vând mânzã Sibiu 1 an
ºi 4 luni, semigrea. Te-
lefon: 0741/975.279.
Vând convenabi l
douã calorifere oþel
(tablã) 100cm/0,60
sau schimb cu calo-
rifere de fontã folo-
site. Telefon: 0251/
534.303.

Vând pat dublu 2m X
2 m, tãblii nou – nouþ,
saltea, alain delone
42-44-46 bãrbat- fer-
moar- nasturi-tineret,
excepþional. Telefon:
0725/533.042.
Vând sobã porþelan –
Meissen – (de Saxa)
model ºi culoare deo-
sebite. Telefon: 0741/
772.627.
Ocazie! Locuri de veci
cimitirul Sineasca (2+1)
Telefon: 0722/570.300.
Vând loc de veci – ci-
mitirul Ungureni aproa-
pe de administraþie. Te-
lefon: 0351/459.605;
0733/696.676.
Vând mobilã sufrage-
rie lemn masiv, mobilã
dormitor, aragaz patru
ochiuri, frigider mare,
mese, scaune. Tele-
fon: 0768/034.443.
Ocazie! Trei locuri veci
central cimitirul Ungu-
reni ºi trei Sineasca.
Telefon: 0722/570.300.

Vând loc de veci su-
prapus Cimitirul Roma-
neºti. Telefon: 0351/
445.217.
Vând vitrinã, servantã
ºi bibliotecã, birou,
masã. Telefon: 0251/
428.437.
Vând ceragem cu ºi
fãrã perinã electricã;
ceas foarte vechi
(peste 100 ani) în sta-
re de funcþionare. Te-
lefon: 0724/014.028;
0764/432.767.
Vând bandã germanã
12 cm lãþime, izolare
hidro la bãi, balcoane,
subsoluri. Telefon:
0746/152.196.
Pictez tablouri, portre-
te, peisaje, naturi sta-
tice, icoane ulei ºi foi-
þã aur, convenabil. Te-
lefon: 0767/116.092.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare
norme deviz ºi alte
cãrþi tehnice. Telefon:
0724/531.528.

Vând cauciucuri cu
jantã 155X13, puþin
rulate, aragaz  voiaj
douã ochiuri cu bute-
lie, canistre metal 20
litri, alternator 12V, po-
lizor (flex) D 125x 850
W, preþ negociabil. Te-
lefon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã
pe lemne, putinã nouã
de 50 vedre din sal-
câm, cãruþ curte cu
douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Tele-
fon: 0747/530.981.
Vând albine, familii pu-
ternice, 5-6 rame cu
puiet în Podari – Dolj.
Telefon: 0720/115.936.
Vând uºi ºi ferestre cu
geam. Telefon: 0351/
170.645.
Vând 2 locuri de veci
Cimitirul Sineasca, la
poartã, negociabil. Te-
lefon: 0754/463.089.
Vând 100 baniþe grâu
nou, preþ negociabil.
Telefon: 0765/291.623.
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Super Ocazie

Casa de locuit P+1/M cu o suprafata con-
struita de 218 mp impreuna cu teren intravi-
lan in suprafata de 518 mp, situata in Str.
Ecaterina Teodoroiu, Nr. 81, Craiova, Dolj.
Casa a fost modernizata si extinsa in 2008.
Pret de pornire 507.220 Lei. Licitatia va avea
loc in data de 21.10.2012.

Informatii la tel.: 0729.844.399 si 0731.791.057

Vând un cavou în Ci-
mitirul Nisipului, preþ
negociabil. Adresaþi-vã
la adresa: str. „Buco-
vãþului” nr. 32.
Vând loc de veci, 2 lo-
curi, cimitirul Sineasca.
Telefon: 0770/335.846.
Vând cazan þuicã – ara-
mã, capacitate mare.
Telefon: 0728/381.894.
Vând motor, motosapã
Honda, echipament vâ-
nãtoare din piele, hidro-
for pentru irigaþii. Tele-
fon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea be-
rii, þinutã în butoi de dud,
minim 5 litri, 10 lei/L. Te-
lefon: 0752/166.330.
Vând pianinã Rosek-
ranz Dresden. Telefon:
0251/419.630.
Vând flori de camerã,
balcon, în ghiveci ºi rã-
sad de muºcate cu floa-
re bãtutã, alb, frez ºi roºu.
Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Vând maºinã tricotaj
mare.  Telefon: 0351/
459.222; 0770/299.997.
Vând douã locuri de
veci în Cimitirul Si-
neasca, zona 0. Tele-
fon: 0251/426.077
sau 0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi
spalieri pentru viþa-
de-vie. Telefon: 0744/
928.444.
Vând cãrucior pentru
handicap cu antrena-
re manualã, nou, 1000
RON, negociabil. Tele-
fon: 0736/311.844.
Vând butoi plastic pen-
tru varzã 120 kg, preþ
negociabil. Telefon:
0351/446.918.

Vând smoalã (bitum),
mozaic, marmurã, pu-
tinã 500 l, butoi 700 l
stejar. Telefon: 0731/
989.215.
Vând sau închiriez
spaþiu comercial 25
mp, sat Braniºte co-
muna Podari. Vad co-
mercial excelent. Tele-
fon: 0758/576.984.
Vând cãrucior pentru
handicap, cadru meta-
lic ºi ploscã (toate sunt
noi), preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.
Vând convenabil mo-
bilã bunã, vitrinã, birou,
masã, scaune, como-
dã, diverse. Telefon:
0723/692.884.
Vând maºinã de cusut
Naumann. Telefon:
0351/404.153.
Vând loc de veci Cimi-
tirul Sineasca. Telefon:
0351/422.201.
CUMPÃRÃRI

GARSONIERE
Particular! Cumpãr
apartament – garsoni-
erã, la stradã, parter,
maximum etajul 2. Te-
lefon: 0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4
- 5 camere + curte mini-
mum 1000 mp, utilitãþi.
Telefon: 0723/466.154.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã
500 mp minimum. Te-
lefon: 0251/561.078;
0722/869.284.

DIVERSE
Cumpãr 100 litri must
Feteascã imediat dupã
stoarcere, în Craiova.
Telefon: 0351/444.338.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc 2 fete în gaz-
dã condiþii bloc. Te-
lefon: 0746/274.204.
Închiriez apartament
2 camere, mobilat,
zona Brazda lui No-
vac. Telefon: 0723/
099.626 sau 0786/
959.575.
Primesc o fatã în gaz-
dã, condiþii bloc. Tele-
fon: 0720/863.286.
Închiriez apartament 2
camere decomandate
Brazda lui Novac. Te-
lefon: 0762/267.631;
0745/062.618.
Închiriez apartament.
Relaþii la telefon: 0769/
477.662.
Închiriez pe termen
lung apartament ºi piv-
niþã (depozit materia-
le) la casã, strada Bu-
covãþ – Craiova. Tele-
fon: 0757/082.201.
Primesc fete sau bã-
ieþi în gazdã la bloc. Te-
lefon: 0762/047.095.
Particular, închiriez
apartament 2 semi-
decomandate, mo-
bilat, Corniþoiu, etaj
3. Telefon: 0743/
068.317.
Închiriez camerã mo-
bilatã, centru, pentru
elevã-studentã – sa-
lariatã. Telefon: 0752/
291.140.
Închiriez garsonierã în
Bucureºti – zona Dris-
tor. Telefon: 0766/
312.443.
Închiriez apartament
2 camere decoman-
dat, mobilat, etaj 2,
cartier Brazda lui No-
vac. Telefon: 0745/
612.847.

Închiriez camerã la
bloc, preþ 450 lei, in-
clusiv ºi utilitãþile. Te-
lefon: 0351/415.540;
0770/225.545.
Închiriez spaþiu pentru
birouri 50 mp, central,
la casã, la stradã. Te-
lefon: 0251/410.137.
Primesc în gazdã pen-
sionarã sau salariatã,
sub 70 de ani. Telefon:
0251/428.437.
Închiriez camerã apar-
tament Rovine. Tele-
fon: 0763/992.485.
Caut 2 bãieþi pentru
închiriere aparta-
ment. Telefon: 0764/
216.705.
Închiriez (vând) gar-
sonierã Brazdã. Rog
seriozitate. Telefon:
0770/973.836; 0770/
223.865.
Spaþiu de închiriat pen-
tru birouri, 50 mp, cen-
tral, la stradã, la curte.
Telefon: 0251/410.137.
Închiriez casã, zona
Spitalul nr. 1, pretabil
depozit policlinicã pri-
vatã etc, cu toate uti-
litãþile necesare: cu-
rent 220, 380 V,
gaze, canalizare, su-
prafaþa 111 mp + cur-
tea aferentã. Telefon:
0762/611.541; 0251/
453.865.

CERERI
Doresc apartament mo-
bilat 2 sau 3 camere.
Telefon: 0749/287.709;
0763/787.678.
MULÞUMIRI

RADU ILIE – mulþu-
mesc vrãjitoarei Re-
ginei Margareta care
în 24 de ore mi-a
adus soþia acasã. Te-
lefon: 0764/096.730.

MATRIMONIALE
Gratuit þin companie
la o doamnã de pes-
te 40 ani. Telefon:
0351/410.939.
Domn serios vârstã
medie, doresc cu-
noºtinþã cu doam-
nã, aproximativ 55
ani,  s i luetã. Tele-
fon: 0762/700.081.
Domn 49 ani, cu ser-
viciu în Craiova, caut
doamnã vârstã apro-
piatã pentru priete-
nie, chiar ºi de la
þarã. Telefon: 0740/
895.691.
Doresc sã cunosc o
vãduvã în jurul vâr-
stei 50 – 55 ani,
neinteresatã materi-
al pentru ajutor reci-
proc. Telefon: 0351/
430.880.
Domn vãduv, 58 ani,
doresc cãsãtorie
pentru a locui la þarã,
nu am obligaþii. Tele-
fon: 0764/635.126.
Domn singur, 52 ani,
doresc cunoºtinþã
doamnã vârstã apro-
piatã pentru priete-
nie-cãsãtorie. Tele-
fon: 0732/583.211,
dupã ora 16.00.
Tânãr,  39/60/1.75
pentru pr ie tenie,
cãsãtorie. Telefon:
0749/754.379.
Drãguþã, 33/1.68/80,
credincioasã, mic
handicap, fãrã vicii,
pentru cãsãtorie.
Rog seriozitate. Te-
lefon: 0770/293.244.

DIVERSE
Caut persoanã se-
rioasã sã aibã grijã
de o casã la þarã în
satul Lipov, fãrã cos-
turi. Telefon. 0251/
429.943.
Singura argintãrie
din Craiova, situa-
tã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi
bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la
schimb ºi manope-
ra / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Profesor universi-
tar pensionar, do-
resc contra retribu-
þie, doamnã pentru
companie ºi îngriji-
re. Telefon: 0351/
446.735, între ore-
le 12.00 – 17.00.
Bãtrânã singurã caut
femeie pentru ajutor
în gospodãrie. Tele-
fon: 0729/805.979.
Ofer unei pensiona-
re sub 70 ani adã-
post ºi cãldurã. Te-
lefon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achizi-
þionaþi aparatul de
ozonat, sunaþi la te-
lefon: 0724/512.304.
CONDOLEANÞE
Conducerea D.G.F.P.
Dolj este alãturi de
familiile Ghencea
Ion ºi Ghencea Vio-
rel la greaua dure-
re prcinuitã de de-
cesul mamei. Sin-
cere condoleanþe!
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Agenþia imobiliarã „CAR-
MEN” intermediazã vân-
zãri, cumpãrãri, închirieri
(apartamente, case, spa-
þii comerciale, terenuri),
acte notariale ºi cadastre.
Asigurãm întocmirea do-
sarelor în vederea obþine-
rii de credite pentru cum-
pãrarea locuinþelor (in-
clusiv PRIMA CASÃ),
precum ºi a celor de ne-
voi personale. Tel/Fax
0251-414.488, Mobil: 0768-
155.466; 0760-512.177;
0744-762.295. Brazda lui
Novac, str. “Lãmîiþei” bl.
27, ap. 3. Web: http://car-
men.craiovaimobiliare.ro
E-mail: agentiacarmen-
@yahoo.com

GARSONIERE
Garsonierã decomandatã
Brazda – Rocadã, etaj 3,
termopan, uºã metalicã, in-
terfon, 118.000 lei negocia-
bil. Tel. 0768.155.466
Garsonierã decomandatã
Rovine – Delice, parter, fãrã
îmbunãtãþiri, 120.000 lei ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

2 CAMERE
URGENT!!! 2 decomanda-
te Rovine - ªcoala nr. 11,
etaj 2/4, gresie, faianþã, ter-
mopan, parchet, instalaþii
electrice ºi sanitare schim-
bate, bucãtãria pe balcon,
44.000 euro negociabil. Tel.
0768.155.466
PENTRU INVESTIT!!! 2
semidecomandate Nico-
lae Titulescu – Geamuri,
etaj 3/4, fara imbunãtãþiri,
46 mp, 125.000 lei nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466
2 decomandate George
Enescu – ªcoala nr.12, etaj
1/4, 55 mp, 43.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

3 CAMERE
URGENT!!! 3 decomanda-
te Brazda – Simplon, etaj
1/10, curat, bine întreþinut,
75 mp, balcon pe sufrage-
rie ºi bucãtãrie, 43.000 Euro.
Tel. 0768.155.466
SUPERMODERN!!! 3 semi-
decomandate Craioviþa –
Orizont, etaj 2/4, gresie, fa-
ianþã, termopan, parchet la-
minat, microcentralã, aer
condiþionat, 52.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

TERENURI
OFERTA!!! Teren 650
mp,situat între case, 2 des-
chideri (22x30 m), Balta
Craioviþa, toate utilitãþile,
numai 20.000 euro, nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466

OFERTE ÎNCHIRIERI
!!! Imagini ale ofertelor
agenþiei imobiliare CAR-
MEN se gãsesc acce-
sând http://carmen.craio-
vaimobiliare.ro
- CHILIPIR!!! Garsonierã
mobilatã 1 Mai - Pelenda-
va, et. 2, complet mobila-
tã, aragaz, frigider, gresie,
faianþã, parchet, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã nemobilatã
Brazda-Complex Vechi,
etaj 6, gresie, faianþã, ter-
mopan, apometre, 400 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac-Com-
plex Vechi, G-uri, et.3,
pat dublu, aragaz, frigider,
recent zugrãvitã, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- ULTRAMODERNÃ!!! Gar-
sonierã complet mobilatã ºi
utilatã, Brazda lui Novac-
Rocadã, gresie, faianþã, par-
chet, termopan, aragaz, fri-
gider, TV LCD, maºinã de
spãlat, 180 euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Brazda
lui Novac, G-uri, et.3, ara-
gaz, frigider, TV, colþar, 500
lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac, et.9,
gresie, faianta,  parchet,
aragaz, frigider, TV, 470 lei
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Ultracentral-Cinema Pa-
tria, gresie, faianþã, ter-
mopan, aragaz, frigider,
canapea extensibilã, apo-
metre, repartitoare, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- OCAZIE!!! Apartament 2
camere decomandate ne-
mobilate Rovine-Wiesa-
na, etaj 4/4, acoperiº tablã,
termopan, apometre, re-
partitoare, parchet laminat,
500 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Calea
Bucureºti-Elvila, gresie,
parchet, pat, ºifonier, ara-
gaz, frigider, TV, 520 Lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã nemobilatã Braz-
da lui Novac-Rocadã, et.2,
fãrã îmbunãtãþiri, 100 Euro
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
Centru- Brâncuºi, et.3,
complet mobilat ºi utilat,
mobilier modern, gresie,
faianþã, parchet, aragaz, fri-
gider, TV, aer condiþionat,
maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã complet mo-
bilatã ºi utilatã Craioviþa-
Kaufland, gresie, faianþã,
termopan, parchet, ara-
gaz, frigider, TV, 150 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
Billa, complet mobilat,
aragaz, frigider, 600 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- CHILIPIR!!! Apartament
2 camere semidecoman-
date Rovine-Wiesana,
recent zugrãvit, cablu, in-
ternet, telefon, apometre,
repartitoare, 500 lei. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
complet mobilate ºi utilate
Craioviþa-Orizont, et.3,
termopan, gresie, faianþã,
pat dublu dormitor, ºifonier,
apometre repartitoare, bal-
con închis în termopan, 150
Euro Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- ULTRAMODERN!!! În-
chiriez apartament 2 ca-
mere nemobilate Ultra-
central-Valea Vlãicii, etaj
1, apometre, repartitoare,
gresie, faianþã moderne,
parchet, baie ultramoder-
nã, termopan, 170 Euro
fix. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
Calea Severinului-ªcoa-
la nr.12, et.3, complet mo-
bilat ºi utilat, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Ultracentral-Pri-
mãrie, recent zugrãvit, ara-
gaz, frigider, TV, 700 Lei
negociabil. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate, utilate, Brazda lui
Novac-Guliver, gresie, fa-
ianþã, termopan, aragaz, fri-
gider, TV, 150 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere 1
Mai-Ciupercã, et.3, com-
plet mobilat ºi utilat, aragaz,
frigider, TV, maºinã de spã-
lat toate noi, parchet, apo-
metre, repartitoare, 150
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate ºi utilate, Craiovi-
þa Nouã-ªcoala nr.34,
et.4, aragaz, frigider, termo-
pan, gresie, faianþã, 550
Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX!!! Apartament 2 ca-
mere decomandate mobi-
late, Brazda lui Novac-
Complex Baba Novac,
recent renovat, baie ultra-
modernã, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, cup-
tor microunde, 300 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Sãrari-Apollo,
et.1, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
700 Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
recent zugrãvit 1 Mai-
Sara, et.3, complet mobi-
lat, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
maºinã de spãlat, 160
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 3 camere
nemobilate Gradina Bo-
tanicã, gresie, faianþã,
parchet, 200 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 4 camere
nemobilate Brazdã-Ro-
cadã(Semafoare garã),
parter, 2 bãi, bilateral,
apometre, gresie, faianþã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate 1 Mai-Insulã,
aragaz, frigider, TV, 170
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ!!!
Apartament 3 camere ne-
mobilate Brazda-Complex
Baba Novac, etaj 2, recent
zugrãvit, apometre 2 bãi,
700 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX, ULTRAMODERN!!!
Apartament 2 camere de-
comandate Brazdã-Com-
plex Vechi, mobilier ultimã
generaþie, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, 250 Euro neg. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- MICROCENTRALÃ, UL-
TRAMODERN!!! Aparta-
ment 3 decomandate Calea
Bucureºti-McDonald’s,
gresie, faianþã, parchet, ter-
mopan, aragaz, frigider, TV,
350 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 3 decoman-
date, et.3, Calea Bucu-
reºti-Piaþa Centralã, ne-
mobilate, etaj 3, tocãrie in-
terioarã schimbatã, termo-
pan, gresie, faianþã, 2 bãi,
200 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- SUPEROFERTÃ!!! Gar-
sonierã decomandatã ne-
mobilatã, Calea Bucureºti-
McDonald’s, parter, 45
mp, termopan, gresie, faian-
ºã, mobilier bucãtãrie, impe-
cabilã, 160 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- IDEAL BIROURI, ULTRA-
MODERN!!! Apartament 2
camere decomandate re-
cent renovate, nemobilate,
Brazdã-Complex Vechi,
gresie, faianþã de ultimã ge-
neraþie, parchet, uºi interioa-
re schimbate, uºã metalicã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ, IDE-
AL BIROURI, LOCUIT!!!
Apartament 4 camere ne-
mobilate Sãrari, parter, gre-
sie, faianþã, parchet, termo-
pan, 300 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

CERERI ÎNCHIRIERI
- Caut garsonierã mobilatã sau
nemobilatã, pe termen lung,
ofer 100 - 120 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Caut garsonierã sau apar-
tament 2 camere, mobilat
sau nemobilat, Brazdã, Ro-
vine, 1 Mai, Calea Bucu-
reºti, Calea Severinului, Cra-
ioviþa Nouã. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Familie  serioasã,  cãutãm
GARSONIERÃ  pe termen
lung în orice cartier al Cra-
iovei.  Aºteptãm ofertele dvs.
la tel. Tel. 0251/596.591;
0760-51.21.77.
- Caut  cu chirie garsonierã sau
apartament orice zonã. Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut spaþiu comercial zonã
centralã 20 – 200 mp Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut casã, pretabilã firmã .
Ofer 150-300 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
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Atacantul Bogdan Stancu a
marcat primul sãu gol în acest
sezon pentru Orduspor, care a

Bogdan Stancu, gol decisiv în victoria lui OrdusporBogdan Stancu, gol decisiv în victoria lui OrdusporBogdan Stancu, gol decisiv în victoria lui OrdusporBogdan Stancu, gol decisiv în victoria lui OrdusporBogdan Stancu, gol decisiv în victoria lui Orduspor

Dupã titlul de campioanã
cucerit sezonul trecut, Cosmin
Olãroiu ºi-a trecut în palmares
al doilea trofeu la Al-Ain,
reuºind sã aducã în vitrina
clubului ºi Supercupa Emirate-
lor Arabe Unite.

Mirel Rãdoi a fost titular ºi

Olãroiu ºi Rãdoi au pus mâna
pe un nou trofeu în Emirate

Una dintre protagonistele
campaniei de mercato încheia-
tã la finele lunii august, prin în-
regimentarea belgianului Eden
Hazard, fotbalist dorit de mai
toate marile forþe ale Europei,
Chelsea plãnuieºte  încã un
transfer de marcã, sperând pro-
babil la repetarea triumfului din
Liga Campionilor. Astfel, este
foarte probabil ca din iarnã lon-
donezii sã-i aducã un conaþio-
nal în compartimentul median lui
Eden Hazard, pe Marouane Fel-
laini (24 de ani) de la Everton.

Pentru internaþionalul bel-
gian, clubul de pe „Goodison
Park” a plãtit 19 milioane de
euro în 2008, iar oferta lui Chel-
sea, conform presei britanice,
se învârte în jurul unei sume
aproape duble: 32 de milioane
de euro.

Fellaini ºi-a prelungit sezonul

Chelsea vrea sã transfere
încã un internaþional belgian de top

Clubul Everton a organizat, luni seara, un
moment impresionant în memoria victimelor
tragediei petrecute pe stadionul “Hillsborough”,
în 15 aprilie 1989. Cu ocazia meciului cu
Newcastle (încheiat 2-2), rivala lui Liverpool
a proiectat pe tabelã chipurile persoanelor de-
cedate în tragedia care a creat atât de multe
controverse.

De asemenea, toþi copiii de mingi au purtat
tricouri inscripþionate cu cifra 96, numãrul vic-

Echipa femininã de baschet SCM Craio-
va a fost eliminatã din primul tur al Cupei
României de Universitatea Alba Iulia, dupã
douã înfrângeri. Luni, în a manºa secundã,
craiovencele au pierdut în deplasare cu 59-

integralist în meciul, de luni,
contra celor de la Al Jazira.
Disputa a fost una extrem de
echilibratã, scorul alb pãstrân-
du-se ºi dupã expirarea celor
douã reprize de prelungiri. La
loviturile de departajare, Al Ain
a câºtigat cu 5-4.

trecut contractul cu cei supra-
numiþi „caramelele”, pe încã 5
ani, cu un salariu anual de 4 mi-
lioane de euro. Totuºi, belgia-

nul a recunoscut în mai multe
rânduri cã în iarnã este posibil
sã pãrãseascã clubul din Liver-
pool.

învins cu 3-2 pe Kayserispor, luni
seara, pe teren propriu, într-un
meci din cadrul etapei a 4-a a cam-

pionatului de fotbal al Turciei.
Integralist, ex-stelistul a punc-

tat în minutul 58, ducând scorul
la 3-1. Celelalte goluri ale echi-
pei românului au purtat semnã-
turile lui David Barral (2) ºi Ha-
san Kabze (16), în timp ce pen-
tru Kayserispor au înscris Miguel
Garcia (37, aut.) ºi Diego Mar-
vin (78).

Oaspeþii au jucat în inferiori-
tate numericã încã din minutul
10, când a fost eliminat portarul
Ertugrul Taºkiran.

Datoritã acestei victorii, Or-
duspor a urcat pe locul 5 al cla-
samentului, cu 8 puncte, tot atâ-
tea câte au ºi granzii Besiktaº,
respectiv Fenerhace, ambele su-
perioare însã la golaveraj. Lider
este adversara lui CFR Cluj în
Liga Campionilor, Galatasaray
Istanbul (10p), secondatã de sur-
priza Kasimpasa (9p).

ªi Keºeru a marcat.
Românul, de neoprit!

Tot luni seara, dar în
liga a doua francezã,
Claudiu Keºeru ºi-a con-
tinuat execelenta presta-
þie din acest debut de se-
zon, izbtind sã înscrie al
patrulea gol pentru An-
gers în ºapte etape. S-a
întâmplat contra de la Le
Havre, pe teren propriu,
scor 3-1. Reuºita româ-
nului, utilizat pânã în mi-
nutul 88, a venit aproape
de jumãtatea primei re-
prize (20), între cele ale
lui Ravet (4) ºi Gomez (86). Oas-
peþii ºi-au mai salvat cât de cât
onoarea în secvenþele de final
(90), odatã cu autogolul semnat
de Manceau.

Angers ocupã actualmente lo-

cul 5 al ierarhiei, cu 12 puncte.
Formaþia de pe “Stade Jean Bo-
uin” le urmeazã în clasament pe
Dijon (15p), Monaco (14p), Nan-
tes ºi Istres (ambele tot cu 12
puncte).

Pentru un minut rivalitatea n-a mai existat!

Momente tulburãtoare pe arena lui Everton
în memoria victimelor de pe „Hillsborough”

timelor înregistrate în urmã cu 23 de ani. Timp
de un minut, toþi suporterii aflaþi pe stadion au
aplaudat îndelung.

În 15 aprilie 1989, înaintea semifinalei de
Cupa Angliei, Nottingham Forest – Liverpool,
din cauza busculadei create la una din porþile
arenei ºi apoi în tribunã, 96 de suporteri ai oas-
peþilor ºi-au pierdut viaþa asfixiaþi sau cãlcaþi
în picioare.

În timpul anchetei ce a precedat acest tra-
gic eveniment, s-a descoperit cã cel puþin
41 din cele 96 de victime puteau supravie-
þui. Planul pentru cazuri de forþã majorã
nu a fost pus în practicã însã aºa cum
fusese prevãzut. Încercãrile de salvare a
victimelor au fost împiedicate ºi întârziate
de erori de judecatã ºi coordonare. A existat
o întârziere nejustificatã a intervenþiei echi-
pelor de salvare din momentul în care au
avut loc evenimentele, iar oamenii au fost
rãniþi ºi uciºi.”

SCM, eliminatã din Cupã
42 (18–11, 10–9; 16–13, 15–9). Pen-
tru SCM au evoluat din start: Kir-
kland 4 p, Toma 9 p, Barbu, Simion-
ca 9 p, Cutaº ºi au intrat: Borº 8p,
Mitov 2p, Ionescu 10p. „Am evo-
luat bine în defensivã, dar din pã-
cate am greºit foarte mult pe faza
ofensivã ºi ne-a lipsit ºi concentra-
rea în unele momente importante ale
jocului. Sper ca sâmbãtã sã facem
o partidã mult mai bunã în prima
etapã de campionat” a declarat an-
trenorul Milan Nisici, echipa din Bã-
nie întâlnind tot în deplasare adver-
sarul din Cupã ºi în prima etapã a
Diviziei A.

Altfel, echipa masculinã de baschet a clu-
bului va disputa astãzi, de la ora 19:00, în
Sala Sporturilor, ultimul meci amical înain-
tea startului sezonului, unul tradiþional con-
tra formaþiei Energia Rovinari.

BASCHET (F)
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Nou !!! DETERGENT NEW MAX
- GERMANIA unic importator,

SUPER CALITATE, SUPER PREŢ 4,7 lei/kg,
vânzare en gros,

vis-a-vis de AUTOGARA NORD, str. Argeş nr. 6.
Tel: 0763.380.445; 0768.265.426.

 CLASAMENT M     V      E      Î          G      P

LIGA I  - ETAPA A VIII-A

Steaua 8 6 1 1 20-9 19
Pandurii 8 6 1 1 17-9 19
Astra 8 5 2 1 18-11 17
Vaslui 8 4 3 1 15-9 15
CFR Cluj 8 3 4 1 15-11 13
Petrolul 8 3 3 2 16-10 12
Rapid 7 3 3 1 10-8 12
Dinamo 7 3 2 2 11-8 11
Concordia 8 3 2 3 10-12 11
„U” Cluj 8 3 2 3 11-17 11
Braşov 8 2 3 3 13-13   9
Mediaş 8 2 3 3   8-11   9
Viitorul 8 1 5 2 10-9   8
Ceahlăul 8 2 2 4   8-18   8
Oţelul 8 1 3 4 10-13   6
Gloria 8 1 2 5   5-13   5
Severin 7 0 3 4   5-10   3
Iaşi 8 0 2 6   7-17   2

LIGA I – ETAPA A VIII-A
Ceahlăul - FC Braşov 2-1
Au marcat: Velici 45, Golubovic 67 / Bruno Madeira 63.
Dinamo – CFR Cluj 0-1
A marcat: Rui Pedro 67.
Oţelul – Viitorul 1-1
Au marcat: Viglianti 18 / Dică 26 – pen.
Gaz Metan Mediaş – Concordia 1-3
Au marcat: Astafei 54 / Wellington 50, Leca 58, Zuluf 65.
Rapid – Gloria 3-1
Au marcat: Herea 12, 92 – ambele din pen., Goga 15 / Predescu 20.
Petrolul – Pandurii 4-0
Au marcat: Hamza 40, Cristescu 47, Bokila 50, 74.
CSMS Iaşi – Steaua 0-3
Au marcat: Chipciu 18, 72, Rocha 71.
U Cluj - Astra 1-3
Au marcat: V. Dinu 9 – pen. / Takayuki 4, Budescu 75, 95.
Vaslui – Severin 2-1
Au marcat: M. Niculae 76, Ndoye 92 / Moutinho 89.

Doar trei etape a rezistat Flo rin
Şoavă în postura de antrenor-jucă-
tor la CS Apă Craiova, cea mai bine
poziţionată echipă a Băniei în ierar-
hia fotbalului românesc. Deşi rezul-
tatele au lipsit, „hidrologii” având trei
eşecuri în tot atâtea jocuri, fostul in-
ternaţional nu a fost demis de con-
ducerea clubului, ci chiar el şi-a pre-
zentat demisia, plecând cu secundul
Dragoş Bon. Principalul motiv ar fi
că Şoavă nu a fost trecut  manager
general, nerecunoscându-i-se merite-
le de fi resuscitat echipa după pleca-
rea lui Victor Naicu la FC Podari ală-
turi de mai mulţi jucători importanţi.
„Am vrut să particip la resuscitarea
fotbalului craiovean şi nu regret că
m-am implicat, dar eu şi conducătorii
echipei nu vedem la fel fenomenul.
Am alte aspiraţii, am alte principii, nu
voi reveni asupra deciziei” a declarat
Şoavă. De partea cealaltă, preşedin-

Liga Campionilor

CFR scapă ieftin la Braga?
Campioana României joacă în
seara aceasta în Portugalia, pe
un stadion deosebit, contra
echipei lui Jose Peseiro

CFR Cluj şi-a câştigat banii de la
UEFA şi dreptul de a întâlni granzii
prin patru victorii în preliminarii, iar
în seara aceasta debutează cu Bra-
ga în deplasare. Echipa pregătită de
fostul tehnician al Rapidului, Jose
Peseiro, a terminat a treia în Liga
de Honra, după Porto şi Benfica, dar
înaintea lui Sporting, iar în play-off-
ul Champions League a eliminat-o
pe Udinese. Dubla cu italienii s-a în-
cheiat dramatic, după lovituri de de-
partajare, iar eroul a fost Beto, porta-
rul care a apărat la CFR în sezonul
trecut, care a stat pe picioare la o
„scăriţă”. CFR şi-a întemeiat pro-
iectul şi a obţinut perfomanţele din
ultimii ani cu ajutorul „coloniei lusi-
tane”, iar în acest moment lotul din
Gruia conţine nu mai puţin de 8
jucptori portughezi. Dintre aceştia,
goal-keeper-ul Felgueiras şi mijlo-
caşii Diego Valente şi Luis Alberto
au evoluat în trecut la Braga, la fel
ca brazilianul Bastos. Jose Peseiro
i-a avut şi el elevi pe Maftei la Rapid
şi pe Felgueiras la Sporting Lisabo-
na. Partida se va disputa pe un sta-
dion deosebit – „Municipal”, care a
fost dat în folosinţă în 2003 special
pentru Europeanul din 2004 şi care
n-a fost deloc „ieftin ca braga”,

Grupa E
Chelsea Londra – Juventus (23.30, înregistrat, Digisport 2)
Şahtior Doneţk – Nordjaelland

Grupa F
Lille – BATE Borisov
Bayern Munchen – Valencia - (23.30, înregistrat, Digisport 3)

Grupa G
Barcelona – Spartak Moscova – Digisport 3
Celtic Glasgow – Benfica Lisabona

Grupa H
Manchester United – Galatasaray – Digisport 2, Dolcesport 2
Braga – CFR Cluj – Digisport 1, Dolcesport 1.

Programul Champions League de astăzi, ora 21.45

costând peste 80 de milioane de
euro. Pentru a-l construi s-a pur-
ces la înlăturarea a tone de rocă de
pe un versant al carierei Monte Cas-
tro, unde s-a aşezat tabela de mar-
caj, în vreme ce peluza opusă oferă
„vedere” spre oraş. Una dintre tri-
bune a fost efectiv inserată în inte-
riorul unui deal, iar cealaltă stă libe-
ră de partea abruptă a muntelui. În
acelaşi timp, nimic nu obturează
deschiderea spre superbul peisaj al
văii din apropiere, stadionul făcand
efectiv parte din munte. Finanţato-
rul ardelenilor, Arpad Paszkany, îi
avertizează pe jucători înainte de

partida din Portugalia: „Braga e o
echipă periculoasă rău, fiindcă joa-
că un fotbal ca şi noi, dar cota lor
este peste cea a jucătorilor noştri.
Pe de altă parte, este o echipă obiş-
nuită cu participările în cupele eu-
ropene”. Ţinând cont că nu-i va avea
la dispoziţie pe accidentaţii Vass,
Ronny, Sare, Deac şi Martinez, Ioan
Andone ar putea începe în seara
aceasta cu: Felgueiras - Ivo Pinto,
Cadu, Rada, Camora - L. Alberto,
G. Mureşan - Sougou, Bastos, Ni-
coară – Kapetanos. Meciul va fi
condus la centru de danezul Peter
Rasmussen.

„Hidrologii” au pierdut antrenorul-jucător

Şoavă a renunţat la Apă după 3 etape
tele clubului, Dorel Grigore, spune că
motivul despărţirii este strict finan-
ciar. „Noi nu i-am putut satisface pre-
tenţiile lui Florin Şoavă, nu am rezol-
vat problema fondurilor, aşa că era
firesc să plece. Încercăm să rezistăm
cum putem, să facem rost de bani de
la d iverşi sponsori, fiindcă nu  mai
mizăm de ceva timp pe sus ţinerea
Companiei de Apă. Până la meciul cu
Giarmata mă voi ocupa eu de echipă
şi voi mai găsi pe cineva să mă ajute,
apoi fiindcă avem o pauză de două
săptămâni, vom încerca s ă aducem
un alt antrenor, deşi nu va fi uşor ţi-
nând cont de lipsurile financiare” a
spus Grigore.

CS Apă = Oltenia Craiova
Preş edintele echipei a p recizat că

ech ipa CS Apă Craiova t rebu ia s ă-
şi sch imbe numele în vară, dar d in

cauza negocierilor pent ru mutarea
în  Balş a fos t amânată t rans forma-
rea în  Oltenia Craiova s au CS Cra-
iova 2012, aş a cum s e in ten ţiona.
De alt fel, dacă echipa va mai avea
un  viitor în  fo tbal, ea s e va numi
Oltenia Craiova. De as emenea,
Compania de Apă Craiova a preci-
zat în tr-un comunicat  că se dezice
de orice legături cu echipa de fo t-
bal, deşi în  trecut, pe v remea prima-
ru lui Antonie Solomon, era p rinci-
palul susţ inător al acesteia. „Pen-
tru a preveni orice even tuală as o-
ciere între SC Compania de Apă Ol-
tenia SA ş i CS ASRA Apă Craiova
precizăm că nu  există nicio legătură
de ord in jurid ic s au financiar înt re
companie şi clubul sportiv. Compa-
nia de Apă nu plăteşte niciun fel de
sponsorizare către clubu l sportiv”
se precizează în comunicatu l Com-
paniei de Apă.


